
در شرایطی که شاخص های اقتصادی 
گواه عملکرد ضعیف دولت روحانی در 
بخش های مختلف است، رئیس سازمان 
برنامه و بودجه دولت گذشته معتقد است 
که سیاست های گذشته درست بوده 
و اگر به گذشته بازگردد باز هم همان 

سیاست ها را دنبال خواهد کرد.
محمد باقر نوبخت روز گذشته نشست 
خبری پیرامون برنامه مصوب حزب 
اعتدال و توسعه برای سال آینده برگزار 
و در بخش هایی از این نشست ادعاهایی 
پیرامون عملکرد دولت سیزدهم مطرح 
کرد و نسبت به برخی موضوعات در پاسخ 
به عملکرد مسئولیت خود در سازمان 
برنامه و بودجه دولت یازدهم و دوازدهم 
پرداخت و در قامت دفاع از اقدامات دولت 
روحانی قرار گرفت. نوبخت تصور می کند، 
مواضع و عملکردش در سازمان برنامه و 
بودجه و به عنوان فرمانده تیم اقتصادی 

دولت روحانی، فراموش شده است.
نکته قابل توجه اینجاست که به نظر 
ناکارآمدی های  ز  ا نوبخت  می رسد، 
مسئولیت خود و دولت روحانی نه تنها 
عملکرد  به  بلکه  نیست  ن  پیشما
خود افتخار می کند. در شرایطی که 
شاخص های متعدد اقتصادی نشان دهنده 
آمارهای بعضاً بسیار نامطلوب در عملکرد 
اسبق  رئیس  است،  دولت گذشته 
سازمان برنامه و بودجه معتقد است که 
سیاست های دولت گذشته درست بوده 
و اگر به گذشته بازگردد باز هم همان 

سیاست ها را دنبال خواهد کرد.
 

روایت نادرست از گرانی بنزین
نوبخت پس از 5 سال از تصمیم  اصلاح 
قیمت بنزین در آبان 1398، به روایت 

وارونه از نحوه تصمیم گیری این اقدام 
پرداخت و با وجود نامه درخواست همتی 
از دولت برای اصلاح قیمت بنزین و 
جمع بندی سازمان برنامه و بودجه در 
دولت روحانی برای افزایش قیمت بنزین، 
مسئولیت این تصمیم را به سایر قوا محول 
کرد. محمدباقر نوبخت رئیس اسبق 
سازمان برنامه و بودجه کشور در خصوص 
سیاست های چالش برانگیز دولت گذشته 
که منجر به تبعات جدی برای کشور و 
حتی دولت های بعدی در زمینه تغییر 
یکباره قیمت بنزین براساس توصیه های 
گروه خاصی از تیم اقتصادی وقت انجام 
شد، گفت: تصمیم جمعی بر این بود 
که قیمت بنزین تغییر کند. البته دولت 
مخالف بود اما این سیاست یک سیاست 
تأیید شده در سران قوا بود و قرار شد که 
اجرا شود. رئیس اسبق سازمان برنامه 
و بودجه کشور در نشست خبری خود 
نیز در حمایت از سیاست های دولت 
یازدهم و دوازدهم اظهار کرد: فکر می کنم 
این سیاست ها سیاست های درست و 
موفقی بود و اگر به گذشته برگردیم همین 

اقدامات را انجام می دهیم.
 

تکرار اشتباه در مقایسه میزان 
بدهی

گزاره هایی  گذشته  سال  در  نوبخت 
پیرامون میزان انتشار اوراق در دولت 
سیزدهم بیان کرد و مقایسه ای میان حجم 
انتشار اوراق در دولت سیزدهم و دولت 
روحانی انجام داد که تعجب بسیاری از 
کارشناسان اقتصادی را نسبت به این شیوه 
مقایسه برانگیخت. نوبخت در نشست 
خبری اخیر خود نیز مجدداً به میزان 
استقراض دولت از بانک ها، حجم اوراق 

منتشره در سه سال گذشته و میزان بدهی 
دولت سیزدهم اشاره کرد، در حالی که این 
شیوه مقایسه درباره متغیرهای انباره ای 
صحیح نیست و باید به میزان حقیقی و 

رشد آن مورد ارزیابی قرار گیرد.
محمدباقر نوبخت، رئیس سازمان برنامه 
و بودجه دولت روحانی در حالی تلاش 
کرد دولت سیزدهم را رکورددار فروش 
اوراق بدهی معرفی کند که طبق آمارها، 
ارزش حقیقی اوراق منتشر شده در سال 
99 معادل ۶۷.۷ همت )هزار میلیارد 
تومان( و در سال 1۴۰1 معادل 3۴.1 همت 
بوده؛ به بیان دیگر، دولت سیزدهم در 
سال 1۴۰1 معادل نصف سال 99 اوراق 
مالی منتشر کرده است. نوبخت همچنین 
رشد  خصوص  ر  د یی  خلاف گویی ها
اقتصادی ارائه کرده و گویی فراموش کرده 
در دولت روحانی، میانگین رشد اقتصادی 

نزدیک به صفر درصد بوده است.

سلطان آمارهای اشتباه
البته اشتباهات آماری نوبخت تنها به 
اظهارنظرهای نشست اخیرش معطوف 
نمی شود و گاف های آماری رئیس سازمان 
برنامه و بودجه دولت روحانی در دوره 

مسئولیتش نیز بارها تکرار شده بود.
نوبخت در دوره مسئولیتش اظهارات 
عجیبی نیز داشته است؛ به عنوان مثال 
محمدباقر نوبخت سال 9۶ در گردهمایی 
دانشجویان و جوانان حزب اعتدال و 
توسعه، با بیان اینکه رئیس جمهور در 
جلسه امروز با وی تأکید کرده که درباره 
افزایش نرخ ارز بسیار نگران است، گفته 
بود: آقای روحانی اصلاً و به هیچ عنوان 
افزایش نرخ ارز را بر نمی تابد و از افزایش 
آن بسیار مکدر است. این اظهار تکدر 

روحانی از زبان نوبخت مربوط به زمانی 
است که در سال بعد، نرخ ارز با جهش 
روبه رو شده و دولت در کنترل نرخ ارز 
ناتوان بود و عملکرد ضعیف تیم اقتصادی 

دولت روحانی کاملاً نمایان شد.
 

 تعبیر وارونه نوبخت از دولت 
روحانی

نوبخت که 8 سال ریاست سازمان برنامه 
و بودجه را در دولت روحانی بر عهده 
داشت یکی از بانیان وضعیت فاجعه بار 
اقتصادی دهه 9۰ بوده است، اما وی که 
به گزینش های دلخواه شاخص های 
آماری در طول سال ها عادت کرده بود، 
در آخرین روزهای عمر دولت روحانی نیز 
حتی روال سابق خود را کنار نگذاشت و 
نه تنها نسبت به کم کاری ها، ناکارآمدی ها و 

ترک فعل های دولت عذرخواهی نکرد بلکه 
عملکرد دولت روحانی را مطلوب دانست 
و عنوان کرد: »آن چیزی که در 8 سال 
گذشته اتفاق افتاد، یک صفحه درخشان 

در مجموعه نظام تلقی می شود.«
اما بررسی شاخص های مختلف اقتصاد 
کلان، گواه عملکرد دیگری است و به نظر 
می رسد رؤیای نوبخت وارونه تعبیر شده 
است. عملکرد 8 ساله دولت روحانی 
نه تنها صفحه درخشانی نبود، بلکه یکی از 
تاریک ترین دوره های تاریخ اقتصاد ایران 
به واسطه ناکارآمدی و بی انظباطی های 
دولت به ثبت رسید که نتیجه آن از دست 
رفتن دهه 9۰ از اقتصاد ایران شد. بروز 
رکود تورمی در دولت اول روحانی و خلق 
فزاینده نقدینگی، بروز تورم های مستمر 
و بالا و جهش های نرخ ارز در دولت دوم 

روحانی تنها چند برگ از کتابچه اعمال 
دولت روحانی با سرتیمی نوبخت در بخش 
اقتصاد در طول 8 سال عمر این دولت 
بوده است. گزارش های آماری حاکی از آن 
است که دولت تدبیر و امید بدترین کارنامه 
اقتصادی پس از انقلاب را در زمینه های 
مختلف داشته  است. افزایش سرسام آور 
قیمت  مسکن، ارز و خودرو از یک  سو 
و شکستن رکورد تورم اقلام خوراکی و 
افزایش رکود، بیکاری و نابرابری از سوی 
دیگر، تنها بخشی از عملکرد دولتی است 
که نوبخت عملکرد آن را صفحه درخشان 
می خواند. نوبخت در دولت احمدی نژاد 
پیش بینی تورم 55۰ درصدی کرده بود، 
اما در دولت روحانی بالاترین میزان تورم 
دربین دولت های پس از انقلاب به ثبت 
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 کارخانه ای که ارزش آن
23 برابر شد

تداوم نهضت احیای واحدهای راکد 
در دولت سیزدهم

کارخانه چوب و کاغذ مازندران قرار بود در 
سال 99 با قیمت 480 میلیارد تومان واگذار 
شود، اما با تلاش و همت دولت مردمی، این 

کارخانه احیا شد.
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موفقیت دولت سیزدهم در کاهش فقر
 بانک جهانی: هر 3 شاخص خط فقر در ایران نزولی شد

 آمارهای بانک جهانی نشان می دهد فقر در ایران پس از شیب تند صعودی در دولت قبل با روی کار آمدن دولت سیزدهم روند 
معکوس به خود گرفته و طی دو سال متوالی هر 3 شاخص خط فقر کاهشی شده است
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آمارهای بانک جهانی از شاخص های فقر در ایران

دلار2.15درصد جمعیت زیر خط فقر بر مبنای درآمد روزانه 
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آمارهای بانک جهانی از شاخص های فقر در ایران

دلار6.85درصد جمعیت زیر خط فقر بر مبنای درآمد روزانه 

سلطان آمارهای اشتباه
گزارش »ایران اقتصادی« درباره جدیدترین مواضع محمدباقر نوبخت

نوبخت 
روز گذشته 
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نزدیک به 

صفر درصد 
بوده است

 رشد صادرات نفت ایران 
همزمان با تشدید تحریم های امریکا

تولید نفت ایران در آوریل امسال با افزایش 50 هزار بشکه ای نسبت به ماه 
قبل از آن مواجه شده و به 3 میلیون و 300 هزار بشکه در روز رسیده است

افت 5 هزار تومانی دلار نسبت به هفته گذشته

ورود دلار به کانال ۵۷ هزار تومان
خ دلار دیروز و در ابتدای هفته با کاهش نسبت به هفته گذشته  طبق مشاهدات میدانی از بازار غیررسمی ارز، نر
خ ارز در بازار غیررسمی در معاملات روز شنبه نسبت به یک هفته قبل حدود  به کانال 5۷ هزار تومان وارد شد.  نر

 5 هزار تومان کاهش داشت



کلان2
یکشنبه   30 اردیبهشت 1403  شماره 229

تصمیمات عملیاتی 
دولت در خصوص 

مطالبات مردم مازندران
رئیس سازمان برنامه و بودجه 
از تصمیمات عملیاتی دولت در 
خصوص مطالبات مردمی استان 
مازندران خبر داد و اعلام کرد، این 
تصمیمات در حمایت از شالیکاران 
و قاعده گذاری برای واردات برنج، 
افزایش ظرفیت و توسعه بنادر 
استان و طرح بهره برداری صیانتی 
از تالاب میانکاله است. داوود 
منظور روز شنبه در صفحه شخصی 
خود در فضای مجازی با اشاره 
به سفر رئیس جمهور به استان 
مازندران، نوشت: تصمیمات 
عملیاتی در خصوص مطالبات 
مردمی در استان مازندران گرفته 
شد. وی این تصمیمات را حمایت 
از شالیکاران و قاعده گذاری برای 
واردات برنج، افزایش ظرفیت و 
توسعه بنادر استان مازندران، 
تدوین دستورالعمل مولدسازی 
اموال دولتی بویژه پلاژها و 
اماکن تفریحی در استان و طرح 
تالاب  از  صیانتی  بهره برداری 

میانکاله اعلام کرد.
 

مشاغل ۳۶ درصد کمتر 
از کارمندان و کارگران 

مالیات پرداخت می کنند
بررسی وضعیت درآمدهای مالیات 
در سال گذشته نشان می دهد، 
مشاغل ۵۱ هزار میلیارد تومان و 
کارمندان و کارگران ۸۰ هزار میلیارد 
تومان مالیات پرداخت کرده اند؛ 
یعنی کارمندان و کارگران بیش از 
۳۶ درصد بیشتر از مشاغل مالیات 
داده اند، در حالی که درآمد و 
کسب سود مشاغل بیشتر است.
طبق تحلیل درآمدهای مالیاتی در 
سال ۱۴۰۲،   سهم مالیات مشاغل 
۶ درصد از کل این درآمدهاست، 
به طوری که مشاغل در سال 
گذشته حدود ۵۱ هزار میلیارد 
تومان مالیات پرداخت کرده اند، 
در حالی که سهم مالیات کارکنان 
بخش خصوصی و عمومی ۱۰ درصد 
از کل درآمدهای مالیاتی است؛ 
یعنی کارمندان و کارگران ۱۰ درصد 
درآمدهای مالیاتی سال گذشته 
پرداخت کرده اند که حدود ۸۰ 

هزار میلیارد تومان است.
کارمندان و کارگران پیش از آنکه 
حقوق دریافت کنند مالیات از 
حقوق آنها کسر شده و بعد حقوق 
پرداخت می شود، یعنی بدون 
هیچ وقفه و فرصتی مالیات از 
این قشر دریافت می شود، این 
در حالی است نظام مالیاتی این 
فرصت را به مشاغل و اصناف داده 
است تا حداقل با تأخیر یک سال 
و نیمه مالیات پرداخت کنند. 
اختصاص مهلت به مشاغل باعث 
شده تا با توجه به تورم، مالیاتی 
که پرداخت می کنند، نسبت به 

کل درآمد آنها ناچیز باشد.
 

وصول ۸۰۵ هزار و ۹22 
میلیارد تومان درآمد 

مالیاتی در سال ۱۴۰2
طبق گزارش سازمان امور مالیاتی 
کشور، در سال ۱۴۰۲ بالغ بر ۸۰۵ 
هزار و ۹۲۲ میلیارد تومان درآمد 
مالیاتی وصول شده که نسبت 
به مدت مشابه سال قبل )حدود 
۴۷۲ هزار میلیارد تومان( رشد 
۷۱ درصدی و نسبت به بودجه 
مصوب تحقق ۱۰۸ درصدی را نشان 
بخش های  رسی  بر می دهد. 
نشان  گزارش  ین  ا مختلف 
می دهد، از مجموع درآمدهای 
مالیاتی سال  گذشته، بیش از 
۴۸۴ هزار میلیارد تومان )معادل 
۶۰ درصد( از محل مالیات  های 
بر  ت  لیا ما مل  شا مستقیم 
اشخاص حقوقی با ۳۱۳ هزار 
میلیارد تومان، مالیات بر درآمدها 
با ۱۴۲ هزار میلیارد تومان و مالیات 
بر ثروت با ۲۸ هزار میلیارد تومان 
است. همچنین در سال ۱۴۰۲، 
بیش از ۳۲۱ هزار میلیارد تومان 
)معادل ۴۰ درصد( از محل مالیات 
بر کالاها و خدمات وصول شده 
که نسبت به مدت مشابه سال 
گذشته رشد ۸۱ درصدی و نسبت 
 ۱۰۶ به بودجه مصوب تحقق 

درصدی را نشان می دهد.

اخبار

آمارهای بانک جهانی نشان می دهد 
پس از شیب تند  ایران  فقر در 
صعودی در دولت قبل با روی کار 
آمدن دولت سیزدهم روند معکوس 
به خود گرفته و طی دو سال متوالی 
در هر ۳ شاخص خط فقر کاهشی 

شده است.
بانک جهانی اخیرا جدیدترین آمار 
برآوردی خود از وضعیت فقر در 
کشورهای مختلف جهان از جمله 

ایران را منتشر کرده است.

این نهاد بین المللی سه شاخص از 
خط فقر را ارائه کرده که شامل خط 
فقر شدید با درآمد روزانه ۲.۱۵ دلار به 
ازای هر فرد، خط فقر با درآمد روزانه 
۳.۶۵ دلار و خط فقر با درآمد روزانه 

۶.۸۵ دلار است.
بررسی آمار بانک جهانی از وضعیت 
فقر در ایران نشان می دهد دولت 
سیزدهم موفقیت قابل توجهی در 
کاهش فقر طی سال های فعالیت 
خود داشته و در واقع شاهد کاهش 
درصد فقر در ایران بر اساس هر سه 
خط فقر تعریف شده توسط این 

بانک بوده ایم.
تعداد افراد دارای فقر مطلق در ایران 

که  بر پایه درآمد روزانه ۲.۱۵ دلار 
برای هر نفر )بر اساس شاخص 
برابری قدرت خرید به قیمت ثابت 
سال ۲۰۱۷( تعریف شده است در 
آغاز فعالیت دولت سیزدهم معادل 
۰.۸ درصد از کل جمعیت کشور بوده 
است اما این رقم در سال ۲۰۲۱ به ۰.۷ 
درصد و در سال ۲۰۲۲ به ۰.۵ درصد 

یافته است. کاهش 
بدین ترتیب فقر مطلق در ایران طی 
دو سال متوالی کاهشی بوده و نسبت 
جمعیت دارای فقر مطلق به کل 
جمعیت طی این مدت به کمترین 
رقم طی ۵ سال گذشته رسیده است.

در سال ۲۰۱۷ نسبت جمعیت دارای 

فقر مطلق در ایران به کل جمعیت 
۰.۳ درصد بوده که این رقم تا سال 
۲۰۲۰ روندی کمابیش صعودی را طی 
کرده و در این سال به ۰.۸ درصد 

رسیده بود.
بر اساس این گزارش وضعیت ایران 
افراد  در شاخص دوم فقر یعنی 
با درآمد کمتر از ۳.۶۵ دلار در روز 
نیز بهبود قابل توجهی در دولت 
سیزدهم داشته است. در حالی که 
طی سال های ۲۰۱۷ تا ۲۰۲۰ شاهد 
جهش جمعیت افراد فقیر بر اساس 
این شاخص در ایران بوده ایم طی دو 
سال آغازین فعالیت دولت سیزدهم 
به طور متوالی از این جمعیت کاسته 

شده است.
 بر اساس برآورد بانک جهانی در 
سال ۲۰۲۰ بالغ بر ۶ درصد جمعیت 
ایران درآمد روزانه کمتر از ۳.۶۵ دلار 
داشته اند اما این رقم در سال ۲۰۲۱ 
به ۵ درصد و در سال ۲۰۲۲ به ۴ درصد 
کاهش داشته است که کمترین رقم 
از سال ۲۰۱۷ به این سو بوده است.
آمار بانک جهانی همچنین نشان 
می دهد در سال ۲۰۲۲ بالغ بر ۲۲ 
درصد جمعیت ایران درآمد روزانه 
۶.۸۵ دلار داشته است. این رقم 
کمتر از ۲۵ درصدی بوده که برای 
سال ۲۰۲۱ به ثبت رسیده است. در 
سال ۲۰۲۱ نیز جمعیت فقیر ایران بر 

گزارش

گزارش

آمار بانک 
جهانی نشان 

می دهد در 
سال 2022 بالغ 

بر 22 درصد 
جمعیت ایران 

درآمد روزانه 
6.85 دلار 

داشته است

برخی 
کارشناسان 

معتقدند 
دولت سهام 

مذکور را در 
سقف های 
قیمتی و با 

قیمتی بالاتر 
از ارزش 

ذاتی آنها به 
فروش رساند 

و همین 
امر موجب 

شد بعد از 
بازگشایی 

قیمت این 
صندوق های 

سهامی 
کاهش پیدا 

کند و به 
سهامدارانی 

که دید 
کوتاه مدتی 

داشتند 
زیان های 

قابل توجهی 
وارد کند

موفقیت دولت ایران در کاهش فقر
بانک جهانی: هر ۳ شاخص خط فقر در ایران نزولی شد

اساس این خط فقر نسبت به سال 
۲۰۲۰ کاهش قابل توجه داشته است. 
در سال ۲۰۲۰ یعنی سال آخر فعالیت 
دولت دوازدهم ۲۹ درصد جمعیت 
ایران با درآمد کمتر از ۶.۸۵ دلار در 

هر روز زندگی می کرده است.
 بر این اساس آمارهای بانک جهانی 
نشان می هد وضعیت ایران در هر 
سه خط فقر  تعریف شده توسط 
این نهاد بین المللی طی دو ساله 
فعالیت دولت سیزدهم بهبود قابل 
توجهی داشته است. این در حالی 
است که در دولت قبل نمودار فقر 
در کشور با شیب تند، صعودی 

بوده است.

بررسی وضعیت بازار سرمایه در دهه 
۹۰ نشان می دهد علی رغم صعود این 
بازار در اکثر سال های این دهه، اما 
اعتمادی که بر اثر ریزش سنگین 
بازار سرمایه در سال ۹۹ رخت بربست، 

همچنان به بازار برنگشته است.
یکی از شاخص های اقتصاد که در 
دهه ۹۰ بیش از همه دچار نوسان و در 
اواخر دهه دچار افول شد و به عنوان 
یک نماد شکست دولت دوازدهم در 
اذهان عمومی ثبت شد، وضعیت 
بازار سرمایه و شاخص بورس بود که 
سرمایه های زیادی از مردم را که برای 
اولین بار جذب این بازار شده بودند، 

باد داد. به 
ر  ا ز با کل  خص  شا کلی  ر  به طو
سرمایه در دهه ۹۰ از ارتفاع حدود 
۲۶هزارواحدی در سال ۹۰ توانست 
در پایان سال ۹۹، حدوداً به ارتفاع 
یک میلیون و ۳۰۰ هزار واحدی برسد.
سرمایه  بازار  کل  شاخص  چارت 
نشان می دهد دردهه ۹۰ بازار سرمایه 
توانست طی دهه گذشته تقریباً 
بازدهی ۸هزاردرصدی از خود ثبت 

. کند
 

بازدهی شاخص کل بازار سرمایه 
در دهه 90

اگرچه روند بازار سرمایه همواره 
و   ۹۳ به جز سال های   ،۹۰ در دهه 
۹۵ صعودی بوده است، اما ریزش 
سنگین بازار سرمایه که از مرداد 
سال ۹۹ آغاز شد، یکی از ریزش های 
کم سابقه و یا بی سابقه بازار سرمایه 

به حساب می آید.
بازار  کل  شاخص  سالانه  بازدهی 
سرمایه در دهه ۹۰ نشان می دهد در 
این سال ها شاخص بورس از سال ۹۰ 
تا سال ۹۹ به ترتیب بازدهی ۱۱ درصد، 
۴۷ درصد، ۱۰۸ درصد، منفی ۲۱ درصد، 

۲۸ درصد، منفی ۴ درصد، ۲۵ درصد،  
۸۵ درصد، ۱۸۷ درصد و ۱۵۵ درصد از 

خود به ثبت رسانده است.
گفتنی است در طول این سال ها 
غیر از سال ۹۳ که شاخص کل افت 
۲۰درصدی را نشان می دهد و در سال 
۹۵ که افتی ۴درصدی داشته، همواره 
روند روبه رشدی را در این دهه ثبت 

کرده است.
 

پرونده بورس در سال 99 ـ 98
اما بی شک مهم ترین برهه دهه ۹۰ 
برای بازار سرمایه حدفاصل سال های 
۹۹ ـ ۹۸ است، روزهایی که اتفاقات 
عجیب و غریبی در بازار سرمایه 
افتاد، اتفاقاتی که شاید همچنان بعد 
از گذشت حدود ۳ سال از آن تبعاتش 
گریبانگیر بورس است و کارشناسان 
بسیاری وضعیت این روزهای بازار 
سرمایه را به اعتماد ازدست رفته ای 
ربط می دهند که ریشه های آن در 

سال ۹۹ شکل گرفت.
به گزارش تسنیم، کمتر کسی با 
دیدن صف های شلوغ کارگزاری های 
بورسی در فروردین و اردیبهشت 
سال ۹۹ می توانست این روزهای 
سوت وکور بازار را پیش بینی کند. در 
این یکی دو سال صحبت های زیادی 
در مورد بازار سرمایه شده است 
اما بارزترین نکته ای که به چشم 
می خورد، سرمایه مردمی است که 
در رشد و ریزش عجیب بازار سرمایه 
در طول سال های ۹۸ تا ۱۴۰۰ هر روز 

آب تر شد.
گفتنی است فعالان بازار به خوبی 
به خاطر دارند که بازار سرمایه چه 
رشد عجیبی را بین سال های ۹۹ ـ ۹۸ 
تجربه کرد اما با فاصله کوتاهی، با 
ریزش سنگینی مواجه شد. یکی از 
دلایلی که شاید ریزش سنگین بازار 
در آن برهه چندان قابل هضم برای 
سرمایه گذاران نبود، دعوت برخی 
مسئولین وقت برای ورود آحاد مردم 

به بازار سرمایه بود.

 تعداد کدهای بورسی در ابتدای 
سال 99 به 4میلیون کد رسید

در سال ۹۷ تعداد کدهای معاملاتی 
۱۰۰ هزار کد بود که در سال ۹۸ به 
۹۰۰ هزار رسید، اما تنها در سه ماهه 
ابتدای سال ۹۹ این رقم به ۴ میلیون 

کد بورسی رسید.
 شاخص ۲میلیون واحدی با حجم 
معاملات ۲۰هزارمیلیاردی در چشم  
بهم زدنی مانند خوابی شیرین و 
رؤیایی جای خودش را با کابوس 
شاخص یک میلیون واحدی با ارزش 
معاملات ۲هزارمیلیاردی عوض کرد 
و در این بین اکثر فعالان بازار و 
به خصوص افراد ناآشناتر و تازه ورود 
به این بازار، سرمایه خود را هر روز 

کمتر از دیروز می دیدند.
اما جدا از دعوت برخی مسئولین 
وقت برای ورود به بازار سرمایه، 
نکته ای که شاید خسارت دیگری را 
به اعتماد سرمایه گذاران وارد کرد، 
عرضه سهام برخی از شرکت ها در 
قالب صندوق های سهامی توسط 

دولت بود.
برخی کارشناسان معتقدند دولت 
سهام مذکور را در سقف های قیمتی 
و با قیمتی بالاتر از ارزش ذاتی آنها 
به فروش رساند و همین امر موجب 
شد بعد از بازگشایی قیمت این 
صندوق های سهامی کاهش پیدا کند 
و به سهامدارانی که دید کوتاه مدتی 
داشتند زیان های قابل توجهی وارد 

. کند
 

ارزش معاملات بیانگر اعتماد 
بربادرفته در بورس

یکی از نکاتی که برای سرمایه گذاری 
در بازار سرمایه باید به آن توجه کرد، 
ارزش معاملات است که از این طریق 
به میزان سهام دادوستد شده در یک 
روز کاری پی خواهیم برد و تا حدی 
می توان حجم نقدینگی حاضر در بازار 

را تخمین زد.
به  همین دلیل است که میزان 

بورس روزانه  ارزش معاملات در 
برای کارشناسان و فعالان حرفه ای 
بازار سهام اهمیت دارد، در واقع 
ارزش معاملات خرد به نوعی میزان 
سرمایه گذاران  علاقه  و  تمایلات 
را برای حضور در این بازار نشان 
می دهد. از طرفی زمانی که شاهد 
رشدها و صعود بازار سرمایه هستیم، 
ارزش معاملات در روندی صعودی 
قرار می گیرد و زمانی که بازار نزولی 
می شود همواره شاهد افت ارزش 
معاملات خواهیم بود. نمودارها  
به خوبی نشان می دهد که پس از 
صعود شارپی و ریزش سنگین بازار 
سرمایه، ارزش معاملات از حدود ۲۵ 
هزارمیلیارد تومان به نزدیک ۳ هزار 
میلیارد تومان نزول کرد و تا امروز 
ارزش معاملات نتوانسته است به 

سقف قبلی خود برسد.
 

بازار P به E تاریخی رسید، ولی باز 
هم خریدار ندارد

تجربه رشد و ریزش سال ۹۹ ـ ۹۸ 
ز  ا ی  کثیر طیف  ی  برا ی  ر به قد
سرمایه گذاران تلخ بود، که تا امروز 
نیز به اعتقاد کارشناسان اعتماد به 
بازار سرمایه برنگشته است. بررسی 
نمودار P به E تاریخی بازار سرمایه 
نشان می دهد اگرچه بازار به سطوح 
ارزنده ای رسیده است اما همچنان 
شاهد ورود پول حقیقی به میزانی که 

در سال ۹۸ بودیم، نیستیم.
P به E بازار سرمایه با رشدی عجیب 
در سال ۹۹ حتی از ۴۰ واحد نیز فراتر 
رفت که نشان از حباب بزرگ بازار 
داشت، این در حالی است که P به 
E تاریخی بازار )خط زرد( حدود بازده 

۸ تا ۱۲ است.
هم اکنون نیز اگرچه مجدداً بازار به 
سطوح ارزنده تاریخی خود رسیده 
است اما اعتمادی که در سال های 
قبل از بورس رخت بربست یکی 
از عوامل مهم است که اجازه ورود 
سرمایه جدید به بازار را نمی دهد.

نگاهی به عملکرد دولت گذشته در بازار سرمایه

شلیک به اعتماد سهامداران در سال 1399

طبق مشاهدات میدانی از بازار غیررسمی ارز، نرخ 
دلار دیروز و در ابتدای هفته با کاهش نسبت به 
هفته گذشته آغاز و به کانال ۵۷ هزار تومان وارد 
شد. به گزارش ایسنا، نرخ ارز در بازار غیررسمی 
در معاملات روز شنبه نسبت به هفته گذشته 
روند کاهشی را آغاز کرد و به کانال ۵۷ هزار 

رسید. تومان 
بر پایه این گزارش از بازار غیررسمی، تا میانه 
روزگذشته دلار با قیمت ۵۸ هزار تومان برای 
فروش و با نرخ ۵۷ هزار تومان خریداری شد. 
همچنین یورو در این بازار با مبلغ ۶۳ هزار 
تومان به فروش رسید و با مبلغ ۶۲ هزار تومان 

خریداری شد. دلار دراین روز در ابتدای هفته و در 
قیاس با ابتدای هفته گذشته کاهش قیمت ۵ 
هزار تومانی را شاهد است و طبق گفته بیشتر 
فروشندگان، احتمال تداوم کاهش ارز تا پایان 

هفته همچنان بالاست.
براساس این گزارش، وضعیت بازار نسبت به 

هفته گذشته شلوغ تر بود که به دلیل مراجعه 
افراد برای فروش ارز خود به علت تداوم روند 

کاهشی ارز در هفته های گذشته است.
گفتنی است، روزگذشته ارز در بازار رسمی مرکز 
مبادله ارز و طلای ایران برای اسکناس دلار با 
مبلغ ۴۴ هزار و ۸۶۰ تومان، برای اسکناس یورو 

با مبلغ ۴۸ هزار ۷۶۴ تومان و برای اسکناس 
درهم با نرخ ۱۲ هزار و ۲۱۷ تومان به فروش 
رسید. همچنین حواله دلار با مبلغ ۴۱ هزار و 
۸۹۴ تومان، حواله یورو با مبلغ ۴۵ هزار و ۳۲۰ 
تومان و حواله درهم امارات با نرخ ۱۱ هزار و ۴۰۷ 

تومان عرضه شد.
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 باید بانک اطلاعاتی 
قوی برای محاسبه 
مالیات ایجاد شود

رئیس کمیسیون امور داخلی 
کشور و شوراها در مجلس 
شورای اسامی تأکید کرد: 
با ایجاد یک بانک اطاعاتی 
قوی از عملکرد و میزان درآمد 
اشخاص حقیقی و حقوقی، 
سیستم عادلانه تری در حوزه 
اخذ مالیات خواهیم داشت. 
ر  د ر  کا جو لح  صا محمد
گفت وگو با ایسنا با اشاره 
به سازکار پرداخت مالیات 
اصناف و مشاغل مختلف در 
کشور، بیان کرد: از نگاه بنده 
بخشی از جامعه ما مالیات 
خود را به شکل دقیق پرداخت 
کرده و اشخاص خوش حسابی 
هستند. ممکن است این افراد 
حقیقی یا حقوقی باشند، اما 
بخشی از جامعه ما از دادن 
مالیات فرار می کنند. ممکن 
است قشر کارگر یا کارمند 
ما مشتری خوش حساب 
سازمان امورمالیاتی باشند یا 
یک واحد تولیدی صنعتی و 

باشد.  معدنی 
وی در ادامه اظهار کرد: از نگاه 
بنده نحوه محاسبه مالیات 
باید بر مبنای درآمد واقعی 
باشد. اشخاصی که خوش 
حساب بوده و بموقع مالیات 
خود را پرداخت می کنند باید 
به شکل ویژه تری مورد توجه 
قرار بگیرند. نباید نگاه ما 

یکسان باشد. 
لازم است در ادامه کار ما بانک 
اطاعاتی قوی از عملکرد و 
میزان درآمد اشخاص حقیقی 
دهیم.  تشکیل  حقوقی  و 
نماینده مردم یزد در مجلس 
یح  تصر  ، سامی ا ی  ا شور
کرد: بدین ترتیب می توان 
به مبنای مناسبی برای اخذ 

مالیات دست یافت. 
با ایجاد این بانک اطاعاتی ما 
سیستم عادلانه تری در حوزه 
اخذ مالیات خواهیم داشت. 
از سوی دیگر مشتری های 
خوش حساب نیز باید مورد 

توجه ویژه تری قرار بگیرند.

افزایش بیش از ۳ هزار 
واحدی شاخص کل 

بورس
دیروز شنبه ۲۹ اردیبهشت 
شاخص کل بورس با افزایش 
۳ هزار و ۴۶۳ واحدی همراه 

 . شد
در جریان معامات دیروز۲۹ 
کل  خص  شا یبهشت  د ر ا
۳ هزار  با افزایش  بورس 
 ۲ ۴۶۳ واحدی در سطح  و 
میلیون و ۱۶۸ هزار واحدی 
ایستاد شاخص کل هم وزن 
نیز با افزایش ۸۴۳ واحدی 
 ۹۲۷ ۷۱۴ هزار و  در ارتفاع 
واحدی ایستاد، اما شاخص 
کل فرابورس با کاهش ۳۸ 

واحدی همراه شد.
ذوب، وبملت و فولاد امروز 
سه نماد پرتراکنش بورس 
بودند همچنین سه نماد 
فملی، وبملت و جم بیشترین 
تأثیر را بر شاخص کل بورس 
داشتند. سه نماد آریا، ارفع 
و شگویا هم بیشترین تأثیر 
را بر شاخص کل فرابورس 

. شتند ا د
 امروز انبوه سازی با ارزش 
معاماتی ۳۱۴ میلیارد تومان 
برترین گروه صنعتی بود و 
بعد از آن فلزات اساسی و 
خودرو در جایگاه های بعدی 
ایستادند. همچنین در بورس 
سه نماد افران، سپهر و فردا 
برترین تقاضا و سه نماد 
فیروزا، سپهر و افران برترین 
عرضه را به خود اختصاص 

. ند د ا د
 

اخبار

یی  ا ز مد آ ر د تنها  ت  لیا ما رکرد  کا
از  بسیاری  نیست،  دولت ها  برای 
پایه های مالیاتی با ممانعت از ایجاد 
فعالیت های سوداگرانه، نقش مؤثری 
در تنظیم قیمت در بازار کالا و خدمات، 
کنترل دلالی و سوداگری و حمایت از 
مصرف کننده بر عهده دارند. این نقش 
تنظیمی کمک می کند تا با کنترل 
تورم، عدالت اجتماعی و اقتصادی 

بیش از پیش برقرار شود.
مالیات بر عایدی سرمایه که لزوم 
اجرای آن در چند سال اخیر بر سر 
سوی  از  بشدت  و  افتاده  زبان ها 
کارشناسان اقتصادی توصیه شده 
است یکی از انواع پایه های مالیاتی در 
اقتصادهای پیشرو دنیا است که نقش 
تنظیمی و کنترل گری آن در بازار اقتصاد 
بر بعد درآمدزایی آن غالب است و به 
منظور کنترل سوداگری و دلالی طراحی 
و پایه گذاری شده است، مالیات بر 

عایدی سرمایه نام دارد.
این نوع مالیات که از سابقه اجرایی 
طولانی در کشورهای مختلف جهان 
برخوردار است مالیاتی است که بر 
مازاد قیمت فروش نسبت به قیمت 
خرید تعلق می گیرد. به عبارت دیگر 
چنانچه افراد اقدام به خرید و فروش 

در حوزه بازار خودرو، مسکن، ارزهای 
خارجی، طا و سکه کنند موظف اند 
مالیات حاصل از سود خرید و فروش 

این موارد را پرداخت نمایند.
»ایران  خبرنگار  دلیل  همین  به 
اقتصادی« به سراغ مونا توسلی، 
کارشناس امور مالیاتی رفته تا در 
خصوص کارکردهای این نوع مالیات 
و تأثیر آن بر مالیات ستانی عادلانه 

شود. جویا 

در ابتدا بفرمایید در چه صورتی از 	 
اشخاص مختلف مالیات بر عایدی 

سرمایه اخذ می شود؟
در اجرای مالیات بر عایدی سرمایه، 
شخص هنگام فروش دارایی خود از 
سود حاصل از تفاوت بین قیمت خرید 
و فروش، مبلغی را به عنوان مالیات 
می پردازد. به عبارت دیگر چنانچه 
اشخاص اقدام به خرید و فروش 
مسکن، خودرو، ارزهای خارجی، طا 
و سکه نمایند موظف اند مالیات سود 
خرید و فروش این کالاها را به دولت 

بپردازند.
و  ید  خر د  می شو سبب  ر  کا ین  ا
فروش های مکرر برای افرادی که 
فعالیت های غیرمولد سوداگری و دلالی 
را به عنوان پیشه خود برگزیده و از این 
حیث موجب ایجاد اختال در نظام 
اقتصادی و افزایش قیمت ها شده اند، 
دیگر صرفه اقتصادی نداشته و با دور 
شدن از سوداگری و دلالی به انجام 

فعالیت های مولد و سازگار با رونق 
اقتصادی در کشور رو بیاورند.

در حال حاضر با توجه به فشار 	 
اقتصادی که بر مردم ایجاد شده، آنها 

نگران هستند که هزینه هایشان با اخذ 
این نوع مالیات یا هر نوع پایه مالیاتی 

جدیدی با افزایش روبه رو شود، آیا 
واقعاً مالیات بر عایدی سرمایه مربوط 

به تمامی اشخاص می باشد؟
عموم مردم نباید نسبت به اخذ این 
نوع مالیات نگران باشند چرا که 
جامعه هدف این پایه مالیاتی کمتر 
از 5 درصد از کل جامعه است و بخش 
زیادی از مردم، مشمول این مالیات 

نمی شوند.
 علت آن هم این است که مالیات 
بر عایدی سرمایه در شرایط خاص و 
بر دارایی های خاص تعلق می گیرد. 
به طور مثال اماک با انواع کاربری 
)زمین، مسکن، ملک تجاری یا اداری 
و...( و حق واگذاری محل )سرقفلی(، 
پاک  دارای  سواری  خودرو  انواع 
شخصی مشمول مقررات مربوط به 
شماره گذاری، انواع طا، نقره، پاتین 
و مسکوکات آنها و جواهرآلات، انواع ارز 
و انواع رمز پول و رمز دارایی از جمله 
دارایی های مشمول مالیات بر عایدی 

سرمایه محسوب می شوند.
 اما افرادی که یک مسکن دارند و یا 
به دنبال تبدیل مسکن یا خودروی 
اول خود به مسکن یا خودرویی بهتر 

هستند مشمول این مالیات نمی شوند. 
افرادی که به عنوان سرپرست خانوار 
می خواهند مالک دو مسکن یا دو 
خودرو باشند نیز مشمول این مالیات 
نمی شوند. همچنین افرادی که مسکن 
یا خودروی سوم، چهارم، پنجم، ششم 
و... را می خرند اما قصد فروش آن 
را ندارند نیز مشمول این مالیات 

نمی شوند.
 بنابراین این نوع مالیات مشمول 
کسانی می شود که اغلب در مدت 
و  ید  خر نجام  ا به  کوتاه  زمانی 
فروش های مکرر و به عبارتی دلالی 
و کسب سودهای سرشار از این راه 
حیث  این  از  و  می ورزند  مبادرت 
معضاتی همچون تورم و گرانی را برای 

جامعه به بار می آورند.
تصویب قانون »مالیات بر سوداگری 
و سفته بازی« را در راستای حمایت 
از تولید، اشتغال، سرمایه گذاری و 
کنترل تورم می دانم که در حال حاضر 
زیرساخت های اجرایی طرح مالیات بر 
عایدی سرمایه در سازمان امور مالیاتی 

مهیا شده است.

برنامه ای برای افزایش پایه های 	 
مالیاتی وجود دارد؟

در حال حاضر چند منبع مالیاتی 
به  افزوده شدن  در حال  جدید 
نظام مالیاتی است که مهم ترین 
آن، مالیات بر عایدی سرمایه است. 
ایجاد و گسترش پایه های مالیاتی 

جدید و تأثیرگذار در نظام اقتصادی 
یکی از برنامه های مهم نظام مالیاتی 
است و اجرای CGT )مالیات بر عایدی 
سرمایه( و PIT )مالیات بر مجموع 
درآمد( هم به تنظیم بازار کالاها کمک 
کرده و هم بستر حمایت از مؤدی را 

فراهم می کند.
در عین حال باید دانست تأثیر اخذ 
این نوع مالیات در بازار اقتصاد کشور 
طی مدت کوتاه آشکار نخواهد شد 
و باید به آن فرصت داد تا به مرور 
اثر تنظیمی آن بر بازار کالا و خدمات 
مشهود شود. همچنین اجرای این 
قبیل پایه های جدید مالیاتی همچون 
مالیات بر عایدی سرمایه، مالیات بر 
خانه های خالی، مالیات خانه های 
لوکس و خودروهای گران قیمت، 
اگرچه مورد تأیید و مطالبه جدی 
سازمان امور مالیاتی است اما تحقق 
آن به طور کامل و مؤثر همکاری همه 
دستگاه ها و سازمان های مرتبط و 

ذی ربط را  طلب می کند.

آیا معافیت های مالیاتی خاصی 	 
ح مالیات بر عایدی سرمایه  نیز در طر

پیش بینی شده است؟
معافیت های مالیاتی پیش بینی شده 
در طرح مالیات بر عایدی سرمایه 
آنقدر گسترده هستند که پرداخت این 
نوع مالیات در نهایت تنها شامل عده 
معدودی )حدود ۲ درصد( از جامعه 
خواهد شد. به عبارت دیگر قانونگذار 
معافیت های بیشماری در زمینه این 
نوع مالیات برای افراد در نظر گرفته 
است که باعث شده عماً بسیاری از 
افراد از دایره پرداخت آن خارج باشند.
مسئولان سازمان امور مالیاتی بارها 
اعام کردند که بخش قابل توجهی از 
مردم از این حیطه مستثنی شده اند و 

مشمول معافیت هستند.

می توانید جزئی تر در این خصوص 	 
توضیح دهید؟

مثا کسانی که یک ملک داشته 
ا  ر ملک  ین  ا هند  ا بخو و  باشند 
بفروشند، مشمول مالیات نمی شوند 
یا سرپرست خانوار به حکم سرپرست 
خانوار بودن، اگر ملک دیگری داشته 
باشد، معاف از مالیات می شود؛ ضمن 
اینکه سرپرستان خانوار در خرید 
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مالیات بر عایدی سرمایه دست سوداگران 
از بازارها را کوتاه می کند

ح شد در گفت و گوی »ایران اقتصادی« با کارشناس مالیاتی مطر

مسکن دوم هم معاف از مالیات 
شده اند. کسی که بخواهد خانه اش 
را تبدیل به احسن کند هم از پرداخت 
چنین مالیاتی معاف است. بر فرض 
اجرایی شدن این قانون، سه سال 
تنفس برای آن در نظر گرفته شده و 
اگر کسی بخواهد هر تعداد اماکی 
را که در اختیار دارد بفروشد، تا سه 
سال آینده مشمول پرداخت این نوع 

مالیات نیست.
تعدیل تورم هم نکته ای است که 
درخصوص این نوع مالیات اعمال 
می شود. از قیمت مسکن فردی که 
به واسطه در اختیار داشتن تعداد 
بالایی از اماک، مشمول پرداخت 
مالیات بر عایدی سرمایه شده است، 
ابتدا عددی به عنوان تورم براساس 
نرخ اعامی بانک مرکزی کسر خواهد 
شد و سپس مابه التفاوت آن مشمول 

مالیات می شود.
اما درخصوص معافیت های اخذ 
مالیات بر عایدی سرمایه از خودرو 
می توان گفت اگر شخصی صاحب 
یک خودرو باشد آن خودرو معاف از 
پرداخت مالیات است و مانند آنچه 
در مورد اماک وجود دارد، سرپرست 
خانوار هم با در اختیار داشتن دو 
خودرو و فروش آن از مالیات معاف 
است. اگر شخصی چند ده خودرو 
در اختیار داشته باشد ولی اقدام به 
فروش آنها نکند مشمول مالیات 

نخواهد بود.
اگر سرپرست خانوار برای اعضای 
و  بخرد  خودرویی  خود  خانواده 
خودروی مزبور دوره تملک ۶ ماهه 
را گذرانده باشد، مشمول مالیات بر 
عایدی سرمایه نخواهد شد. همچنین 
اگر فردی در یک دوره تملک قابل 
قبول، خودروی خود را تبدیل به 
احسن نماید، مشمول مالیات نخواهد 
بود. گفتنی است اگر شخص خودروی 
خود را سالانه عوض نماید از مالیات 
معاف است. به طور مثال خودرویی 
را یکسال نگه دارد و سپس مبادرت به 
فروش آن ورزد مشمول مالیات نیست. 
همچون بخش اماک، در حوزه خودرو 
نیز قبل از اخذ مالیات بر عایدی 
سرمایه، تعدیل تورمی صورت می گیرد 
و دوره تنفس سه ساله نیز برای اجرای 

قانون در نظر گرفته شده است.
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طلافروشان هم مشمول مالیات بر عایدی سرمایه 
می شوند؟

یکی دیگر از حوزه های دربرگیرنده مالیات بر عایدی سرمایه 
بخش طا و ارز است. براساس طرح مالیات بر عایدی سرمایه 
انواع طا، نقره، پاتین، مسکوکات طا و جواهرآلات متعلق به 

هر »شخص غیرتجاری بالای ۱۸ سال« مجموعاً به میزان ۱50 گرم 
طای ۱۸ عیار یا معادل آن در هر پنج  سال معاف از این نوع مالیات 

است و به صورت کلی طافروشان شامل اخذ مالیات بر عایدی 
سرمایه نمی شوند. در این بخش زمانی فروش طا و ارز معاف از 

پرداخت مالیات بر عایدی سرمایه است که فروش آن از طریق 
صدور صورتحساب های الکترونیکی و در صرافی های مجاز یا 

طافروشی هایی که از پایانه فروشگاهی و سامانه مؤدیان استفاده 
می کنند انجام شود. به عبارت دیگر اگر هنگام فروش طا به 

طافروش، فروشنده صورتحساب الکترونیکی از خریدار مطالبه 
کند آن معامله از پرداخت مالیات بر عایدی سرمایه معاف خواهد 
بود. لازم به ذکر است اگر طافروش ها برای خرید و فروش اقدام 

به صدور صورتحساب الکترونیکی نکنند، به میزان ۹ درصد از اصل 
طا، مشمول جرایم غیر قابل بخشودگی خواهند بود.

 

ـــرش بـ
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مالیات نقل وانتقال خودروی صفر داخلی 
معادل یک درصد ارزش آن محصول محاسبه 
می شود، اما عددی که سازمان امور مالیاتی 
کشور به عنوان قیمت روز تعیین می کند، کمتر 
از نرخ های اعامی در بازار آزاد است. مالیات 
نقل وانتقال خودرویی مثل دناپاس اتوماتیک 
آپشنال که گرانقیمت ترین سواری داخلی است و 
تا مرز یک میلیارد و ۲00 میلیون هم به خریداران 
پیشنهادی می شود، به جای ۱۲ میلیون تومان، 

کمتر از شش میلیون خواهد بود.
این عدد برای ارزان ترین سواری های فعلی 
به حدود دو میلیون تومان می رسد. مالیات 
نقل وانتقال خودروی صفر مثل بقیه مدل های 
دست دوم به گردن فروشنده است و تا زمانی که 
تکلیف آن مشخص نشود، اجازه تعویض پاک 

صادر نمی شود.
مالیات نقل وانتقال خودروی صفر چرا 

دریافت می شود؟
مالیات نقل وانتقال خودروی صفر با بقیه 
معامات مرسوم و روزانه تفاوتی ندارد. دولت 
روی هر نوع خرید یا فروش، مالیات می گیرد 
و معامله خودرو در هر حالتی از این قاعده 
مستثنی نیست. به هرحال یکی از اصلی ترین 
منابع تأمین بودجه هر کشوری همین بحث 
مالیات محسوب می شود و مالیات خریدوفروش 
خودرو هم از گذشته وجود داشته است. مالیات 
نقل وانتقال خودروی صفر که از کارخانه تحویل 

حواله داران می شود، البته به عهده خود کارخانه 
است، اما وقتی بحث انتقال ثانویه سند و فروش 
خودرو در بازار آزاد مطرح می شود، مالیات 
نقل وانتقال خودرو به خاطر معامله جدیدی 
که شکل می گیرد، دوباره وسط می آید و باید 

تکلیف آن روشن شود.
مالیات نقل وانتقال خودروی صفر چه 

زمانی باید پرداخت شود؟
مالیات نقل وانتقال خودروی صفر شرایطی 
مشابه مدل های کارکرده دارد. براساس اباغیه 
سازمان امور مالیاتی، فروشنده های وسایل 
نقلیه باید قبل از انتقال سند و تعویض پاک، 
تکلیف مالیات فروش خودرو را مشخص کنند. 
قانونی که تقریباً از دو سال پیش یعنی اولین روز 

فروردین ۱۴0۱ اجرا شده است.
مالیات نقل وانتقال خودروی صفر به این ترتیب 
جنبه اجباری دارد و در صورت پرداخت نکردن 
مالیات، اصاً کار به مرحله انتقال و تعویض پاک 

نمی رسد. خودرو 
مالیات نقل وانتقال خودروی صفر چطور 

محاسبه می شود؟
مالیات نقل وانتقال خودرو از فرمول پیچیده ای 
پیروی نمی کند و مثل شرایطی که موقع محاسبه 
بیمه شخص ثالث و بیمه بدنه وجود، یک سری 
از فاکتورها در تعیین عدد و رقم نهایی تأثیرگذار 
خواهد بود. به عنوان مثال مالیات معامله 
خودرو برای همه ماشین ها یکسان نیست و 

هرچقدر مدل خودرو جدیدتر باشد، مالیات 
نقل وانتقال خودرو بیشتر می شود. از طرفی نوع 
خودرو هم در تعیین رقم مالیات نقل وانتقال 
خودرو مؤثر است و نرخ جابه جایی مدل های 
اقتصادی داخلی و محصولات وارداتی تفاوت 
دارد. مالیات نقل وانتقال خودروی صفر داخلی 
که امسال روانه بازار می شوند از دو میلیون و 

۱۳5 هزار تومان شروع می شود.
مالیات نقل وانتقال خودروی صفر به شکلی 
محاسبه می شود که هرچقدر خودرو در کاس 
بالاتری از نظر مدل و آپشن ها قرار داشته باشد، 
مبلغ مالیات نیز به همان اندازه بالا می رود. 
اساساً هرچقدر که مدل وسیله نقلیه جدیدتر 
باشد، مالیات نقل وانتقال خودرو هم بالا 
می رود. بر اساس همین فاکتور، سال ساخت، 
برای خودرو های قدیمی هزینه کمتری می تراشد 
و هرچقدر از تاریخ تولید بگذرد، رقم مالیات 

نقل وانتقال خودرو نیز کاهش پیدا می کند.
مالیات نقل وانتقال خودروی صفر بر همین 
اساس معادل یک درصد ارزش آن خودرو خواهد 
بود. اما فراموش نکنید قیمتی که سازمان 
امور مالیاتی برای هر خودرویی تعیین می کند، 
نسبت به آن چیزی که در بازار آزاد و ذهن من و 

شما وجود دارد، خیلی کمتر است.
مالیات نقل وانتقال خودروی صفر چقدر است؟

مالیات نقل وانتقال خودروی صفر داخلی معادل 
یک درصد ارزش آن مدل محاسبه می شود، اما 

عددی که سازمان امور مالیاتی کشور به آن 
قیمت روز تعیین کرده، خیلی کمتر از نرخ های 
اعامی در بازار آزاد است. مالیات نقل وانتقال 
خودروی صفرکیلومتری مثل پژو ۲0۶ تیپ ۳ 
دنده ای سقف شیشه ای که الان در بازار آزاد 
حول وحوش ۶50 میلیون دست به دست 
می شود، فقط دو میلیون و ۲00 هزار تومان 
است. چطوری؟ سازمان امور مالیاتی قیمت پژو 
۲0۶ تیپ ۳ سقف شیشه ای را اساساً ۲۲0 میلیون 
تومان درنظر می گیرد و یک درصد از این مبلغ، 
همان دو میلیون و ۲00 هزار تومانی است که 
باید فروشنده از جیب کنار بگذارد. مالیات 

نقل وانتقال گرانقیمت ترین خودرو داخلی 
کشور یعنی دناپاس اتوماتیک آپشنال، به شش 
میلیون تومان نمی رسد. چون سازمان امور 
مالیاتی ارزش این محصول را براساس جدول 
معروف مأخذ محاسبه مالیات نقل وانتقال انواع 
خودرو های سبک و سنگین تولید داخل، 5۸۹ 

میلیون و ۳00 هزار تومان می داند.
محصولی که در بازار آزاد حتی تا یک میلیارد و 
۲00 میلیون هم به خریداران پیشنهاد می شود، 
اما نهایتاً فروشنده چنین خودرویی باید 
پنج میلیون و ۸۹۳ هزار تومان برای مالیات 

نقل وانتقال خودرو پرداخت کند.

شیوه محاسبه مالیات نقل وانتقال خودروی صفر
ویژه

عکس: ایرنا



اوپک، در جایگاه دوم قرار گرفت. 
مجموع تولید اوپک طی این مدت، به 
4 میلیون 420 هزار بشکه در روز رسید.

نشانه دیگری از استیصال امریکا در 
مقابل نفت فروشی ایران

و  با وجود اهمیت  برخی اخبار 
ی  نه ها سا ر ر  د  ، ن یستگی شا شا
کشور در میان حجم بسیار خبرها 
کمتر دیده شده یا مورد تحلیل 
ز  ا که  لی  حا ر  د  ، می گیرد ر  قرا
منظر سیاست بین الملل اهمیتی 
فوق العاده دارد و بازگو کننده بخشی 
از ناگفته هایی است که در مقابله 
ناجوانمردانه غرب با ایران بخصوص 
در اعمال تحریم های ظالمانه است.
سفر چندی پیش برایان نلسن، 
معاون وزیر خزانه داری امریکا در امور 
اطلاعات مالی و تروریسم به مالزی 
و سنگاپور و اظهارنظرهایی که در 
آن سفر انجام شد، قابلیت توجه 

بیشتری دارد.
این مقام امریکایی وقتی درباره 
اهداف سفر خود سخن می گفت، 
اذعان کرد که برای اعمال فشار 
چهارچوب  ر  د ن  یرا ا به  بیشتر 
تحریم های اعمال شده بر صنعت 
نفت، به مالزی سفر کرده است.
اما در لایه های زیرین این سخن او 
می توان ناتوانی زورآزمایی امریکا در 
مقابل ایران و شکست او در اعمال زور 
بر کشورهای مختلف را دید که موجب 
شده از در دیپلماسی با برخی کشورها 
درآیند تا شاید بتوانند آنچه را سال ها 
و بارها تبلیغش را کرده اند )یعنی 
بایکوت نفتی ایران( به ثمر بنشانند.
این مقام ارشد وزارت خزانه داری 
امریکا مدعی شد که امریکا شاهد 
انتقال نفت ایران به نزدیکی سنگاپور 

و سرتاسر منطقه بوده است.
وی همچنین سعی کرد به نوعی 
ماجرای شکست خود در قبال ایران را 
به آنچه غرب به عنوان خطر حماس 

تبلیغ می کند مربوط کند.
احتمالاً به همین خاطر است که 
عنوان کرده امریکا به دنبال جلوگیری 
از تبدیل شدن مالزی به قلمرویی 
است که در آن حماس می تواند 
پول انتقال دهد و منابع مالی خود 

را تأمین کند.
همزمان با نلسن، ادگارد کاگان سفیر 
حاشیه  در  نیز  مالزی  در  امریکا 
نمایشگاه دفاعی آسیا گفت که 
مقامات امریکایی با همتایان مالزیایی 

خود گفت وگو خواهند کرد.
این مقام اظهار اطمینان کرد که 
دولت مالزی موضع امریکا در قبال 

انتقال نفت تحریم  شده و تأثیر 
بالقوه ای که این امر می تواند داشته 

باشد را درک می کند.
کاملاً قابل فهم است که موضوع فوق 
برای امریکا اهمیت زیادی پیدا کرده و 
نشان دهنده این است که اگرچه تلاش 
می شد سفر معاون خزانه داری امریکا 
دارای اهداف متعدد معرفی شود، اما 
اهمیت موضوع فروش نفت ایران و 
ناتوانی امریکا در مانع تراشی بر سر 
آن بوده است، آن هم تا اندازه ای که 
سفیر پیش از سفر مقام امریکایی 
تلاش کرده تا پالس های لازم را به 
مقامات مالزی بدهد و به نوعی مذاکره 
را پیش از سفر معاون وزیر آغاز کند 
و بتواند از اهرم رسانه ها هم در این 

زمینه کمک بگیرد!
نکته دیگر اینکه وزارت خزانه داری 
امریکا یک ماه پیش از آن، تحریم هایی 
را علیه چهار شرکت مالزیایی به اتهام 
ایران  حمایت از تولیدات پهپادی 
اعمال کرده بود ولی این سفر نشان 
داد که چنین شیوه هایی چندان 
مؤثر نبوده که این سفر با این قبیل 

مقدمات لازم شده است.
با این همه پس از انجام این سفر، 
آنچه از مواضع دولت مالزی به دست 
این مقام  این است که  می آید، 
امریکایی در سفر خود ناکام مانده 
است و استیصال امریکا در مقابل 
توان تجاری ایران بیشتر مشخص 

است. شده 
پس از این سفر، سیف الدین ناسوشن 
اسماعیل وزیر کشور مالزی گفت 
کشورش درخواست امریکا برای تشدید 
اجرای تحریم ها علیه ایران را رد کرده و 
کوالالامپور فقط از تحریم های سازمان 
پیروی می کند و تحریم های  ملل 
اعمال شده از سوی کشورها را به 

نمی شناسد. رسمیت 
یند  شا خو لبته  ا ضعی  و چنین 
امریکایی ها نیست اما به نظر می رسد 
در سه سال گذشته توفیق دولت 
ایران در فروش نفت، تا اندازه ای 
که به اذعان رسانه های غربی ایران 
را به صادرات دو میلیون لیتر در روز 
رسانده، مقامات امریکایی را به این 
نتیجه رسانده که این فقط مالزی 
نیست که از تحریم های ظالمانه این 
کشور پیروی نمی کند و اعلام فشار 
بر این کشور تأثیر چندانی بر فروش 

نفت ایران ندارد.
با این اوصاف ناتوانی و شکست در 
این سفر را نسبتاً ساده هضم کرده اند 
و هیچ نشانه ای از قهر و غضب هایی 
که ژست ابرقدرتی است، در این ماجرا 

دیده نشد!

آژانس بین المللی انرژی از افزایش 50 
هزار بشکه ای تولید روزانه نفت ایران 
در چهارمین ماه سال  جاری میلادی 

خبر داد.
آژانس بین المللی انرژی در جدیدترین 
گزارش ماهانه خود از بازار نفت جهان، 
کل تولید نفت اوپک در چهارمین ماه 
سال میلادی جاری را 26 میلیون و 970 

هزار بشکه در روز اعلام کرده است.
مجموع تولید نفت 13 عضو اوپک در 
آوریل 2024 نسبت به ماه قبل از آن 120 
هزار بشکه در روز افزایش داشته است.

اوپک در ماه مارس 26 میلیون و 850 
هزار بشکه در روز نفت تولید کرده بود.

براساس این گزارش، تولید نفت 
ایران در آوریل امسال با افزایش 50 
هزار بشکه ای نسبت به ماه قبل از آن 
مواجه شده و به 3 میلیون و 300 هزار 

بشکه در روز رسیده است.
ایران در ماه مارس 3 میلیون و 250 

هزار بشکه در روز نفت تولید کرده بود.
تولید 3 میلیون و 300 هزار بشکه ای، 
بالاترین رقم تولید نفت ایران از زمان 
خروج امریکا از برجام طی 5 سال 

گذشته بوده است.
آژانس بین المللی انرژی تولید نفت 
ایران در سال 2018 یعنی پیش از خروج 
امریکا از برجام را 3 میلیون و 600 هزار 
بشکه در روز اعلام کرده که تولید نفت 
ایران در ماه آوریل2024 تنها 300 هزار 

بشکه در روز کمتر از این رقم است.
اداره  ژی«  نر ا »دورنمای  گزارش 

اطلاعات انرژی امریکا نیز نشان 
می دهد که تولید نفت و سوخت های 
مایع دیگر ایران در سه ماهه اول سال 
2024، به 4/42 میلیون بشکه در روز 
رسید که در مقایسه با تولید 4/31 
میلیون بشکه در روز در سه ماهه 
پایانی سال 2023، افزایش داشت.

تولید ایران بالاتر از تولید 4/40 میلیون 
بشکه در روز عراق و 4/16 میلیون 
بشکه در روز امارات متحده عربی 
بود و پس از عربستان با تولید 10/75 
میلیون بشکه در روز، در میان اعضای 

عکس: ایسنا

گزارش

در سه سال 
گذشته توفیق 
دولت ایران در 

فروش نفت، 
تا اندازه ای 

که به اذعان 
رسانه های 

غربی ایران را 
به صادرات دو 

میلیون لیتر 
در روز رسانده، 

مقامات 
امریکایی را 

به این نتیجه 
رسانده که این 

فقط مالزی 
نیست که از 
تحریم های 

ظالمانه این 
کشور پیروی 

نمی کند

 رشد صادرات نفت ایران 
همزمان با تشدید تحریم های امریکا
تولید نفت ایران در آوریل امسال با افزایش 50 هزار بشکه ای نسبت به ماه قبل از آن 

مواجه شده و به 3 میلیون و 300 هزار بشکه در روز رسیده است

عرضه پساب فاضلاب 
تمامی شرکت های آبفا 

در بورس
بر  رت  نظا فتر  د کل  یر  مد
بهره برداری فاضلاب شرکت 
مهندسی آب و فاضلاب کشور 
با بیان اینکه »در سال 1403 رفته 
رفته پساب استان های مختلف 
وارد بورس می شود«، گفت: قرار 
است عرضه پساب در بورس به 
تمام کشور تسری پیدا کند و 
استان به استان این اتفاق مهم 

اجرایی شود«.
سید مرتضی احتشامی، اظهار 
داشت: در هفته ای که گذشت 
نه  تصفیه خا ی  لید تو ب  پسا
فاضلاب جنوب تهران در بورس 
مورد  که  انرژی عرضه شد 

استقبال صنایع قرار گرفت.
احتشامی با بیان اینکه »پیش از 
این تخصیص پساب به صنایع با 
قیمت توافقی صورت می گرفت«، 
گفت: در عرضه پساب در بورس 
انرژی، میزان قیمت بستگی 
به قیمت بورس دارد و کشف 
قیمتی واقعی در فضای رقابتی 

خواهد شد.
 وی ادامه داد: در راستای حفاظت 
از منابع آب زیرزمینی چاه هایی 
که در اختیار صنایع قرار داده 
شده باید مسدود شود تا صنایع 

به مصرف پساب روی آورند.
در  پساب  عرضه  افزود:  وی   
بورس با عرضه بخشی از پساب 
تولیدی تصفیه خانه فاضلاب 
جنوب تهران آغاز شد، اما این کار 
در سراسر کشور تسری خواهد 
یافت و در سال 1403 رفته رفته 
پساب استان های مختلف وارد 

بورس می شود.

آغاز معامله گواهی 
صرفه جویی گاز در 

بورس انرژی
مدیر انرژی و کربن شرکت ملی 
گاز ایران با تشریح مزیت های 
گواهی صرفه جویی گاز طبیعی، 
از آغاز معامله این گواهی ها در 

آینده نزدیک خبر داد.
ساجد کاشفی درباره پذیرش 
گواهی صرفه جویی گاز در بورس 
انرژی گفت: این گواهی با هدف 
راه اندازی بازار بهینه سازی انرژی 
و محیط  زیست در حوزه گاز تا 
نیمه بهمن ماه 1402 اخذ شد و 
پذیرش عرضه آن و آغاز معاملات 
در بورس انرژی در آینده نزدیک 

انجام می شود.
وی افزود: احیای ظرفیت ماده 
26 قانون اصلاح الگوی مصرف 
با همکاری شرکت بهینه سازی 
منظور  به    ، ی ژ نر ا مصرف 
ایجاد بازار برای گواهی های 
صرفه جویی گاز در دوره غیر اوج 

مصرف احیا می شود.
به گزارش چابک آنلاین، مدیر 
انرژی و کربن شرکت ملی گاز 
ایران با اشاره به سازکار اجرای 
این طرح تصریح کرد: گواهی 
صرفه جویی گاز طبیعی بر اساس 
ماده 1.5 آیین نامه ایجاد بازار 
بهینه سازی انرژی و محیط  زیست 
مصوبه سال 1396، اوراق بهاداری 
است که نشان دهنده حق 
مالکیت بر مقدار مشخصی از 
حجم گاز صرفه جویی شده در 
یک دوره زمانی مشخص است 
که در بازار بهینه سازی انرژی و 
محیط  زیست قابل معامله است.
ادامه داد: همچنین  کاشفی 
بر اساس بند »الف« ماده 3 
تصویب نامه شورای عالی انرژی 
کشور، وزارت نفت مکلف به 
صدور گواهی صرفه جویی حامل 
انرژی صرفه جویی شده در زمان 
اوج و غیر اوج مصرف در طرح 
بهینه سازی، حسب مورد به نفع 
سرمایه گذار عامل صرفه جویی 
یا مشترکان مطابق با سازکار بازار 
بهینه سازی است؛ ازاین رو گواهی 
صرفه جویی گاز در زمان اوج و 
غیر اوج، یک گواهی است که 
نشان دهنده مالکیت بر مقدار 
مشخصی از حجم گاز طبیعی 
صرفه جویی شده یا تعهد به 
برحسب  صرفه جویی  تحقق 
مترمکعب به  ترتیب در دوره اوج 

و غیر اوج مصرف گاز است.

اخبار
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با امضای سند 
همکاری وزارت 
نیرو و صندوق 

توسعه ملی، 
شرایط برای 
تأمین مالی 

و پرداخت 
تسهیلات به 

سرمایه گذاران 
صنعت 

نیروگاهی 
فراهم شده 

است و تا ۸0 
درصد این 

سرمایه گذاری ها 
از طریق 

صندوق توسعه 
ملی اختصاص 

می یابد

گزارش خبری

خبر
سرمایه گذاری ۸۰ درصدی صندوق توسعه ملی در ساخت نیروگاه ها

وزیر نیرو با اشاره به اینکه وضع 
قوانین جدید، سرمایه گذاری در صنعت 
نیروگاهی را توجیه پذیر کرده است، 
گفت: با امضای سند همکاری وزارت 
نیرو و صندوق توسعه ملی، شرایط 
برای تأمین مالی و پرداخت تسهیلات 
به سرمایه گذاران صنعت نیروگاهی 
فراهم شده است و تا 80 درصد این 
صندوق  طریق  از  سرمایه گذاری ها 

توسعه ملی اختصاص می یابد.
علی اکبر محرابیان به امضای تفاهمنامه 
با صندوق توسعه ملی ایران در هفته 
گذشته اشاره و بیان کرد: نیروگاه های 
جدید در دو قالب در حال سرمایه گذاری 
هستند؛ نیروگاه هایی وجود دارند که 
برق تولیدی خود را به صنایع عرضه 
می کنند و در قالب ماده چهار قانون 
رفع موانع تولید از صنعت برق جای 
می گیرند. در این باره برای بیش از 15 
هزار مگاوات نیروگاه قرارداد منعقد شده 
است، حدود 7 هزار مگاوات در حال 
اجراست و بیش از 1000 مگاوات تاکنون 
سنکرون شده و مابقی به ترتیب وارد 

شبکه می شود.
وی تصریح کرد: در طراحی گروه دوم 
تلاش شده سرمایه گذاران بتوانند 
نیروگاه  احداث کنند و در چهارچوب بازار 
با نرخ های جذاب، برق تولیدی خود را 

به مرحله فروش برسانند.
وزیر نیرو خاطرنشان کرد: طی 
روزهای اخیر تفاهمنامه و سندی به 
امضا رسید که به موجب آن صندوق 
توسعه ملی 7.5 میلیارد دلار تسهیلات 
را برای احداث نیروگاه ها اختصاص 
می دهد و پیش بینی احداث 15 هزار 
مگاوات ظرفیت نیروگاهی صورت 

گرفته است.
ی  مضا ا با   : د ا د مه  ا د ا ن  بیا محرا
ی  ا بر یط  ا شر  ، ی ر همکا سند 
تسهیلات  پرداخت  و  مالی  تأمین 
به سرمایه گذاران فراهم شد  تا 80 
درصد این سرمایه گذاری ها از طریق 
صندوق توسعه ملی پرداخت شود و 
سرمایه گذاران می توانند با معرفی وزارت 
نیرو بدون دغدغه تسهیلات مورد نیاز را 

نیمی از شبکه فشارقوی انتقال برق تهران 
فرسوده است

مدیرعامل شرکت برق منطقه ای تهران از تدوین برنامه جامع رفع فرسودگی 
شبکه برق پایتخت در جهت پایداری شبکه سه استان خبر داد و گفت: 9 
میلیون و 300 هزار مشترک در شبکه برق تهران وجود دارند که عظیم ترین 
شبکه یکپارچه برق در کشور است و دارای دو ویژگی پرباری )مصرف( و 

فرسودگی است.
فرهاد شبیهی درباره وضعیت فرسودگی شبکه برق تهران، حوزه وظایف و 
مسئولیت های شرکت برق منطقه ای تهران را شامل سه استان تهران، البرز 
و قم عنوان و اظهار کرد: پایتخت یکی از حساس ترین مناطق کشور محسوب 
می شود که بروز هرگونه محدودیت حتی به مدت چند ثانیه تأثیر گسترده ای 
بر حمل و نقل و زندگی شهروندی دارد و چه بسا حوادث شبکه برق در کلانشهر 

تهران تأثیر مستقیمی بر استان های همجوار می گذارد.
مدیرعامل برق منطقه ای تهران به عزم جدی برق تهران برای نوسازی و 
بهسازی شبکه برق پایتخت اشاره کرد و از تدوین برنامه جامع رفع فرسودگی 
شبکه برق پایتخت به عنوان نقطه امیدبخش پایداری شبکه برق کلانشهر 

تهران، قم و البرز خبر داد. 
شبیهی خاطرنشان کرد: شبکه برق تهران به عنوان یکی از پایه های کهن 
صنعت برق است که تأسیسات آن از سال 1264 هجری شمسی با نصب 
مولدهای کوچک آغاز شده و عملاً با توسعه شبکه، قدمت تاسیس شرکت 
سهامی برق تهران متعلق به سال 1315 است؛ از این رو وقتی شبکه برق 
قدیمی است به همین نسبت فرسودگی در شبکه انتقال برق نیز بیشتر است 
و در شهر تهران با توجه به مسائلی مانند ترافیک، ساختمان های بلندمرتبه 
و حساسیت در مراکز راهبردی و تصمیم گیری، کشور اهمیت حفظ پایداری 

شبکه را صد چندان می کند.
فرهاد فراستی، مدیر دفتر فنی انتقال برق منطقه ای تهران نیز در ادامه این 
گفت وگو اعلام کرد: 20 درصد تأسیسات انتقال و فوق توزیع کشور، 25 درصد 
از کل مشترکان کشور یعنی 9 میلیون و 300 هزار مشترک از سه استان تهران و 

البرز و قم و 20 درصد از مصرف برق کشور مربوط به پایتخت است.
وی، وجود 650 مرکز حساس اداری، نظامی و بین المللی و برگزاری بیش از یک 
هزار رویداد مهم اجتماعی و فرهنگی در سال را از جمله مسائل مهم دانست 
که اهمیت تأمین برق ایمن و پایدار کلانشهر تهران را دوچندان کرده و ادامه 
داد: بیش از 50 درصد شبکه فشارقوی انتقال برق تهران فرسوده و قدیمی 
است که با افزایش دما و افزایش مصرف برق، میزان خرابی تجهیزات بالا 
می رود و این موضوع می تواند با وجود تلاش گسترده صنعت برق تهران در 
بخش های مختلف تولید، انتقال و توزیع، منجر به محدودیت های مقطعی 
شود که همین مقدار اندک نیز به عنوان خط قرمز مجموعه وزارت نیرو به 
حساب می آید.  مدیر دفتر فنی انتقال برق منطقه ای تهران گفت: در کنار 
توسعه گسترده و روزمره شبکه برق تهران به مسائل بهینه سازی و رفع نقاط 
حادثه خیز نیز توجه جدی می شود، اما تحقق این موضوع مهم نیازمند عزم 
همه جانبه و البته حمایت مجموعه های بالادستی مانند توانیر و نهادهای 
تأمین مالی است. فراستی با تأکید بر اینکه میزان بار مصرفی و عمر شبکه 
برق تهران فاصله معناداری با متوسط کشوری دارد و از سویی شبکه برق این 
استان با 2 معضل بزرگ پرباری و فرسودگی مواجه است، افزود: این شبکه 
به بیش از 55 سال نیز می رسد در حالی که طول عمر تجهیزات شبکه به 
صورت استاندارد حداکثر 25 سال برسد، در حالی که در سه بخش پست های 
400، 230 و 63 کیلوولت تهران به ترتیب حدود 33، 18 و 34 درصد تجهیزات 

بیش از 30 سال عمر دارند.

برق کشور بویژه در زمان پیک مصرف 
برق گفت: خوشبختانه طی سال های 
اخیر با اصلاح قانون و مقررات و حمایت 
بسیار خوب دولت سیزدهم و مجلس 
شورای اسلامی در مسیری قرار گرفتیم 
که بتوانیم سرمایه گذاری های این حوزه 

را افزایش دهیم.
وزیر نیرو مهم ترین اقدام در این باره 
را اقتصادی کردن خرید برق نیروگاه ها 
عنوان کرد و افزود: در گذشته بعضاً 
تا سه الی چهار سال مطالبات 
نیروگاه داران پرداخت نمی شد؛ با 
اصلاحاتی که صورت گرفت از ابتدای 
اردیبهشت امسال، برق نیروگاه ها از 
طریق بورس به صورت نقدی خریداری 

می شود. 
وی با بیان اینکه اغلب نیروگاه ها در 
بازار سرمایه حاضر شده اند، اظهار 
کرد: بخشی از خریداران را شرکت های 
توزیع برق و بخشی را نیز صنایع بخش 

خصوصی تشکیل می دهند.
اساس  بر  شد:  یادآور  محرابیان 
جدیدترین گزارش، میزان خرید برق 
بخش خصوصی از میزان خرید برق 
توسط شرکت های توزیع برق کشور در 
بازار بورس انرژی پیشی گرفته است؛ 
به عبارت دیگر اکنون فعالان بازار بورس 
کشور در بخش برق را شرکت های توزیع 
و مصرف کنندگان بالای یک مگاوات 

می دهند. تشکیل 

 قوانین جدید، سرمایه گذاری در 
صنعت نیروگاهی را توجیه پذیر کرده 

است
فراهم  برای  مقرراتی  وضع  از  وی 
شدن امکان خرید برق برای همه 
مصرف کنندگان از طریق بورس کشور 
خبر داد و گفت: در حال حاضر اغلب 
نیروگاه  های کشور برق تولیدی خود 
را در بازار سرمایه عرضه می کنند. از 
همه نیروگاه دارها دعوت می کنم برق 
تولیدی خود را در بورس عرضه کنند تا 
بتوانند مطالباتشان را به صورت نقدی 
دریافت کنند و خرید و فروش برق کاملاً 

اقتصادی شود.
وزیر نیرو جذاب کردن سرمایه گذاری 
در نیروگاه های کشور را گام دوم در رفع 
ناترازی برق کشور برشمرد و افزود: 
حال  در  قوانین  و  رات  مقر وضع 
حاضر سرمایه گذاری در نیروگاه  را با 
توجیه اقتصادی همراه کرده است؛ 
البته گروهی از نیروگاه ها که عمدتاً 
نیروگاه های دولتی هستند، همچنان 
با نرخ های یارانه ای، مصارف تا سطح 
الگوی خانگی، کشاورزی و حتی مصارفی 
که به موجب قانون یارانه ای شده اند 
)افراد و خانوارهای تحت پوشش کمیته 
امداد امام خمینی)ره(، بهزیستی و...( 
را تأمین و نیروگاه  های خصوصی در 
چهارچوب مقررات بورس اقدام به 

فروش برق تولیدی خود می کنند.

دریافت کنند.
وی ابراز امیدواری کرد که با مجموعه 
این اقدامات به مرور ناترازی ها رفع 
شده و عرضه و تقاضای برق به ثبات 

مناسب برسد. 
محرابیان درباره اعلام فراخوان برای 
سرمایه گذاران اظهار داشت: در بخش 
صنایع این فراخوان اعلام شده است. 
نیروگاه ها قراردادهایی را با وزارت نیرو 
منعقد کردند و بیش از 6000 مگاوات 
نیروگاه در عملیات اجرایی هستند و 
بخشی نیز تکمیل و وارد شبکه شده 

. ست ا
وزیر نیرو در این زمینه تصریح کرد: در 
گروه دوم که تأمین برق بخش خانگی 
بالاتر از الگو یا بخش تجاری و اداری را 
انجام می دهند بزودی فراخوانی اعلام 
می شود و سرمایه گذاران در چهارچوب 
این فراخوان ها حضور می یابند. طبق 
مقرراتی که حاکم است سرمایه گذاران 
باید صلاحیت های لازم را داشته باشند و 
با تعیین نهایی آنان به بانک های عامل 
و صندوق توسعه ملی، برای دریافت 

تسهیلات معرفی می شوند.
 

فراهم شدن امکان خرید برق برای 
همه مصرف کنندگان از طریق 

بورس
وزیر نیرو با اشاره به پیشبرد اقدامات 
بنیادین در وزارت نیرو برای رفع ناترازی 

عکس: ایرنا



تولید و چاپ کاغذ 
تحریر صنایع 
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مازندران افزایش 
۸۰۰ درصدی 

داشته است. 
برای نخستین 

بار پس از انقلاب 
در سال 1۴۰2، 1۰۰ 
درصد کتاب های 

دانش آموزان از 
کاغذ ایرانی تهیه 

شد

100
درصد

 صدرنشینی تهران 
در صدور نشان حلال

تجدیدنظر در استاندارد 
تولید آلومینیوم

رشد مصرف محصولات 
فولادی

رسمی  مرجع  تنها  قانون  طبق 
ــلال در کشور،  ــان حـ ــش ــدور ن ــ ص
سازمان ملی استاندارد ایران است. 
مدیرکل  طاهری  محمدحسین 
استاندارد استان تهران گفت: در 
پی تلاش های کارشناسان استاندارد 
استان تهران، تاکنون و در راستای 
تحقق اهداف توسعه صنعت حلال، 
2۷۰ نشان حلال به فرآورده های 
غذایی و آرایشی در استان تهران 

اعطا شد.
بر این اساس استاندارد استان 
تهران در اعطای نشان حلال در 
ــدور2۷۰ نشان در رتبه  کشور، با ص
همچنین  ــت.  ــرف گ ــرار  قـ نخست 
بر اساس قانون تقویت و توسعه 
نظام استاندارد، تنها مرجع رسمی 
صدور نشان حلال سازمان ملی 
ــدور  ــوده و ص ــران بـ ــ ــدارد ای ــان ــت اس
ــن نشان توسط سایر ارگان ها  ای
و نهادهای دولتی و غیردولتی 
وجاهت قانونی ندارد. همچنین، 
ــران، در  سازمان ملی استاندارد ای
بسته تحولی خدمت در سال 
گذشته، جهت تسهیل در صدور 
نشان حلال برای واحدهای تولیدی 
صنعت غذا در کشور، دستورالعملی 
را تدوین و به ادارات کل استانی 

ابلاغ کرد.

اجلاسیه  سومین  و  دویست  در 
ــدارد انرژی،  ــان ــت کمیته ملی اس
ایران  ملی  استاندارد  تجدیدنظر 
با عنوان »آلومینیوم اولیه - معیار 
مصرف انرژی در فرایندهای تولید« 

به تصویب رسید.
انطباق  ارزیابی  دفتر تخصصی 
انرژی و محیط زیست سازمان 
استاندارد بر اساس قانون تقویت و 
توسعه نظام استاندارد در راستای 
الگوی  ــلاح  اص کلی  سیاست های 
مصرف، تجدیدنظر در استاندارد 
تولید آلومینیم از اول سال جاری 
را مشمول مقررات اجرای اجباری 
استاندارد اعلام کرد. بر این اساس 
واحدهای تولیدی از دوره ارزیابی 
ــال 1۴۰۳ مشمول الزامات  ــ س
تجدیدنظر استاندارد مذکور خواهند 
ــود. اشخاص حقیقی و حقوقی  ب
جهت  می توانند  آلومینیم  تولید 
کسب اطلاعات بیشتر به تارنمای 
رسمی سازمان ملی استاندارد ایران 

مراجعه کنند.

میزان مصرف ظاهری شمش فولاد 
)فولاد میانی( و محصولات فولادی در 
سال 1۴۰2 به ترتیب ۵.2 درصد و 1.2 

درصد رشد یافت.
ــزارش، مصرف  ــ بر اساس این گـ
ظاهری شمش فولاد از جمله بیلت، 
بلوم و اسلب از ابتدای فروردین تا 
پایان اسفند 1۴۰2، به 2۴ میلیون 
و 2۷۳ هزار تن رسید. این رقم در 
مدت مشابه سال 1۴۰1، حدود 2۳ 

میلیون و ۶۷ هزار تن بود.
مصرف ظاهری محصولات فولادی 
نبشی،  میلگرد،  تیرآهن،  نظیر 
ناودانی، انواع ورق و غیره نیز طی 
12 ماهه سال گذشته، 1۹ میلیون 
ــم در  ــن رق و ۶۴1 هزار تن بود. ای
مدت مشابه سال پیش از آن، 1۹ 
میلیون و ۴۰۳ هزار تن بود. البته 
در میان محصولات فولادی، مصرف 
ــولادی از  ظاهری مقاطع تخت فـ
جمله ورق های سرد و پوشش دار، 
ــد رشد و مقاطع طویل  ۴.۷ درص
ــولادی نظیر تیرآهن، میلگرد،  فـ
نبشی، ناودانی و غیره ۳.۵ درصد 

کاهش داشت.

اخبار
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دولت گذشته، خیلی از واحدهای 
صنعتی و تولیدی را به جهت تعدد و تضاد 
تصمیم گیری ها، عامدانه و غیرعامدانه 

تعطیلی  و  ورشکستگی  سمت  به 
کشاند. عامدانه از آن جهت که برخی 
از واحدهای صنعتی که پتانسیل بالایی 
داشتند به ثمن بخس واگذار شوند و 
خریدار به سودهای میلیاردی دست پیدا 
کند. غیرعامدانه نیز برخی از واحدها 
که تاب و توان در برابر برنامه های از هم 

گسسته دولت وقت را نداشتند، چاره ای 
باقی  برایشان  ورشکستگی  ــلام  اع جز 
نماند. بر این اساس، دولت روحانی، 
باعث و بانی تعطیلی خیلی از واحدهای 
صنعتی و تولیدی شد. یکی از واحدهای 
صنعتی که در دولت روحانی به آستانه 
تعطیلی رسید و قرار بود به یکی از افراد 

مورد وثوق دولت گذشته واگذار شود، 
کارخانه کاغذ و چوب مازندران بود. این 
کارخانه به روز سیاه نشسته بود و هیچ 

امیدی به احیای آن وجود نداشت.

تأمین 30 درصد نیاز کشور
2۵ اسفند سال 1۳۹۹  بود که ابراهیم 

کارخانه ای که ارزش آن 23 برابر شد
تداوم نهضت احیای واحدهای ورشکسته در دولت سیزدهم

رئیسی، رئیس قوه قضائیه به استان 
ــرد و در جریان این  مازندران سفر ک
موضوع قرار گرفت که کارخانه کاغذ و 
چوب مازندران در حال تعطیلی است. 
او بعد از شنیدن خبر تعطیلی این واحد 
صنعتی گفت: موضوع قابل توجه در این 
کارخانه این است که سرمایه عظیمی در 
آنجا راکد مانده که در صورت احیای این 
واحد تولیدی ظرفیت تولید ۹۰ هزار تن 
کاغذ تحریر و تأمین ۳۰ درصد نیاز کشور 
ــت. به  در این حوزه وجود خواهد داش
بهره برداری رسیدن و احیای کارخانه 
چوب و کاغذ مازندران مستلزم هماهنگی 
و تعامل میان چند دستگاه از جمله وزارت 
صمت و سازمان مراتع و جنگل هاست؛ 
احیای تولید در این کارخانه جلوی واردات 
بی رویه کاغذ به کشور را خواهد گرفت. 
لذا سازمان بازرسی باید موضوع احیای 
کارخانه چوب و کاغذ مازندران را پیگیری 
کند. این موضوع از سوی دستگاه قضا با 
جدیت پیگیری شد و کارخانه یاد شده 
با کمال ناامیدی به فعالیت خود ادامه 
داد. حال همان کارخانه که در یک قدمی 
ورشکستگی بود، اکنون در حال تبدیل 

شدن به قطب تولید کاغذ است.

واگذاری با 480 میلیارد تومان
کارخانه چوب و کاغذ مازندران قرار بود 
در سال ۹۹ با قیمت ۴۸۰ میلیارد تومان 
واگذار شود، اما با تلاش و همت دولت 
مردمی، کارخانه یاد شده ضمن آنکه 
احیا شد،  اکنون ارزش آن به بیش از 
11هزار میلیارد تومان رسید؛ بر این اساس 
ارزش کارخانه عنوان شده 2۳ برابر )21۹۰ 
ــت. حال اگر  ــد افزایش( شده اس درص
واگذاری که دولت گذشته دنبال آن بود 
اتفاق می افتد، ما دیگر چنین کارخانه ای 
نداشتیم، چرا که مانند کارخانه هایی که 
از دست رفت،  ابتدا تجهیزات و ماشین 
آلات آن به فروش می رسید و پس از آن 

تمام نیروی کار اخراج می شدند.
ــدران با  ــازنـ ــه چوب و کاغذ مـ کارخان
ــت سیزدهم به صورت  تلاش های دول
کامل احیا شده و میزان تولید کاغذ تحریر 
در آن از چهارهزار و ۷۰۰ تن به بیش از 12۰ 
هزار تن رسیده است. با احیای کارخانه 
صنایع چوب و کاغذ مازندران به عنوان 
ــواع کاغذ در  بزرگ ترین تولید کننده ان
ایران در حال حاضر هزار و 2۴1 نفر در این 

کارخانه مشغول به کار هستند.

بیش از 5 هزار واحد  تعطیل شده 
در دهه 90

آمارهای متعددی از تعطیلی واحدهای 
صنعتی در دولت روحانی وجود دارد. 
طبق آمارهای سازمان صنایع کوچک و 

شهرک های صنعتی ایران تا پایان سال 
1۳۹۹ از مجموع واحدهای صنعتی افتتاح 
شده در این شهرک ها، تعداد ۸ هزار و ۵21 
واحد صنعتی پس از بهره برداری غیرفعال 
و تعطیل شده بودند. طبق این آمار، 
از مجموع ۸ هزار و ۵21 واحد صنعتی 
ــده در شهرک های صنعتی  تعطیل ش
ایران، زمان تعطیلی ۴۳ واحد صنعتی 
تا  ــد صنعتی  ۹۴ واح مشخص نیست، 
قبل از سال 1۳۸۰ تعطیل شده، از سال 
1۳۸۰ تا 1۳۸۴ تعداد ۴۰۰ شرکت، بین 
سال های 1۳۸۴ تا 1۳۹2 تعداد 2 هزار و 
۵۷۴ واحد صنعتی و طی سال های 1۳۹2 
تا 1۳۹۹ نیز ۵ هزار و ۴1۰ واحد صنعتی 
جدید به فهرست تعطیل شدگان اضافه 
شده بود. همچنین خردادماه سال 1۴۰۰، 
وزارت صنعت، معدن و تجارت در گزارشی 
ــد واحدهای  عنوان کرد که 1/1۶ درص
مستقر در شهرک های صنعتی به دلیل 
فقدان بازار، ۷/۳ درصد به دلیل اختلاف 
شرکا و ۶/2 درصد به دلیل تأمین مواد 
اولیه فعالیت خود را متوقف کرده اند. 
در این گزارش آمده بود که دلیل توقف 
فعالیت ۵/1 درصد واحدهای مستقر در 
شهرک های صنعتی ایران نیز »نقصان 
ماشین آلات« است، نیم درصد به دلیل 
مشکلات قضایی و ۰/۴ درصد به دلیل 
مشکلات زیرساختی تولیدشان متوقف 
شده و تولید ۳/1۸ درصد واحدها نیز به 

دلایل نامشخص متوقف شده است.

 تولید 30 هزار تن 
کاغذ چاپ و تحریر 

فرشاد مهدی پور، معاون مطبوعاتی وزیر 
ــاد اسلامی معتقد است  فرهنگ و ارش
که کارخانه کاغذ و چوب مازندران از 
قدیمی ترین صنایعی است که در کشور 
برای تولید کاغذ داخلی تأسیس شده 
نوسانات  دارای  مختلف  سنوات  در  و 
ــدای دولت  ــت ــادی بوده است. از اب زیـ
سیزدهم تولید کاغذ داخلی و تأمین آن 
برای حوزه های مرتبط در دستور کار قرار 
گرفت. کارخانه کاغذ و چوب مازندران 
یک زیرساخت مهم در کشور است و 
احیای آن جزو اهداف دولت سیزدهم 

بود که محقق شد.
طبق آمار رسمی، شرکت صنایع چوب 
و کاغذ مازندران بر اساس توافق و 
قراردادی که با وزارت آموزش و پرورش 
دولت سیزدهم منعقد کرد موظف شد 
که ۳۰ هزار تن کاغذ چاپ و تحریر را برای 
کتب درسی تولید کند. این قرارداد نشان 
می دهد که دولت سیزدهم از مهرماه 
1۴۰۰ تاکنون، به صورت متناوب در حال 
حمایت از این کارخانه و سرمایه ملی 

کشور است.

تولید

تحقق رشدهای چندصد درصدی
هفته گذشته، امید نیک نژاد، مدیرعامل صنایع چوب و کاغذ مازندران گفت: آیت الله سیدابراهیم رئیسی سال 1۳۹۹ از صنایع چوب و کاغذ مازندران بازدید کردند، با توجه به اینکه در سال 

1۳۹۶ طرح ممنوعیت چوب را در جنگل داشتیم، چاپ کاغذ تحریر در اولویت دولت و مسئولان کارخانه قرار نداشت. این کارخانه به دلیل حال وخیمی که داشت در حال واگذاری با یک 
قیمت بسیار پایین ۵۰۰ میلیارد تومانی بود و اهلیت سنجی درستی انجام نشد. او با عنوان اینکه نمایندگان وقت از واگذاری کارخانه جلوگیری کردند، افزود: پس از شروع کار دولت سیزدهم 

رویکرد به سمت مزیت اصلی خود که تولید و چاپ کتاب و تحریر بود رفت. در سال 1۳۹۹ کل تولید و چاپ تحریر در این مجموعه ۴۵۶۰ تن بود که این رقم در پایان سال 1۴۰2 به ۴۵هزار 
و ۸۰۰ تن رسیده است. تولید و چاپ تحریر ما رشد 1۰ برابری با افزایش ۸۰۰ درصدی داشته است. برای نخستین بار پس از انقلاب در سال 1۴۰1، ۷۰ درصد کتاب های دانش آموزان را از کاغذ 

ایرانی تهیه کردیم و این رقم در سال گذشته به 1۰۰ درصد رسیده است. مدیرعامل صنایع چوب و کاغذ مازندران با اظهار اینکه بیش از 1۵۵ میلیون جلد کتاب درسی برای 1۴. ۵ میلیون 
دانش آموز از کاغذ ایرانی در کارخانه مازندران تهیه شده است، یادآور شد: دولت آموزش و پرورش را واداشت که از تولید داخل استفاده کنند و این امر باعث شد که از خروج ۵۰ میلیون دلار 
ارز از کشور جلوگیری شود. کل کاغذی که دانش آموزان ما استفاده می کنند ایرانی است و بیش از ۳۳۰ ناشر در کل کشور از همین کاغذ استفاده می کنند. کیفیت کاغذ هم رشد چندبرابری 

در کنار تولید داشته است و حقوق تمامی همکاران ما بموقع پرداخت می شود و هیچ حقوق عقب افتاده ای نداریم.

ـــرش بـ

کارخانه 
چوب و کاغذ 
مازندران قرار 

بود در سال 
99 با قیمت 
480 میلیارد 

تومان واگذار 
شود، اما با 

تلاش و همت 
دولت مردمی، 

کارخانه 
یادشده ضمن 
آنکه احیا شد، 

 اکنون ارزش 
آن به بیش از 

۱۱ هزار میلیارد 
تومان رسید

وزارت صمت 
و طلافروشان 
در مورد پنجره 

واحد ثبت 
اطلاعات در 

سامانه ها، 
رفع الزام ثبت 

موجودی 
اولیه طلا 

بجز واردات، 
صادرات و 

تولید طلای 
خام و رفع 

الزام ثبت آنی 
اطلاعات توافق 

کردند

باید در 
نظر داشت 

که افتتاح 
حساب 

وکالتی و 
ثبت نام 

اولیه، به 
صورت 
قطعی، 

به منزله 
تخصیص 

خودرو 
نخواهد 

بود؛ چراکه 
تخصیص 
مطابق با 

میزان عرضه 
صورت 

می گیرد

در جلسه کمیسیون ملی صنف طلای 
در  صمت،  وزارت  مسئولان  با  کشور 
مورد پنجره واحد ثبت اطلاعات در 
الزام ثبت موجودی  سامانه ها، رفع 
اولیه طلا بجز واردات، صادرات و 
تولید طلای خام و رفع الزام ثبت آنی 

اطلاعات توافق شد.

شرایط ثبت موجودی طلا
تجارت  معاون  زایی  شاه میر علیرضا 
جلسه  در  صمت  وزارت  خدمات  و 
کشور  طلای  صنف  ملی  کمیسیون 
ایران، گفت:  ــاق اصناف  ات در محل 
درخواست می کنیم اطلاع رسانی 
الزامات قانونی صنف طلا را به وزارت 
نحوه  مسائل  چون  بسپارند،  صمت 
ثبت در سامانه و مسائل صنفی بسیار 
تخصصی و ممکن است افراد دیگر در 

نحوه بیان دچار اشتباه شوند.
وی با اشاره به توافقات انجام شده با 
ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز، افزود: 
پیشتر سخنگوی ستاد مبارزه با قاچاق 
اعلام کرد که ثبت موجودی برای همه 
اما اخیراً جلسه  رسته ها لازم است، 
کمیسیون اصناف طلا با معاون ستاد 
ثبت  که  شد  توافق  و  برگزار  مذکور 
موجودی فقط در زمان ورود و خروج 
به/از کشور و تولید طلای خام شامل 
و مابقی  انجام شود  معدن و شمش 
رسته ها شامل طلافروشان، کارگاه های 
ساخت مصنوعات، آب شده فروش ها 
و کیفی ها نیاز به ثبت موجودی ندارند.
اینکه در حال  بیان  با  میرزایی  شاه 
اصلاح رویه ها و سامانه ها هستیم و 
از اجرای قوانین عقب نشینی نشده 
اعتراضات  در  کرد:  تصریح  است، 
غیرصنفی  مسأله  هیچ  طلا،  اصناف 
اصناف  مسائل  نمی شود.  مشاهده 
ــت و بارها تأکید  طلا کاملاً فنی اس
مالیات  پرداخت  با  مشکلی  کرده اند 

و ثبت اطلاعات ندارند و در شیوه 
ابهاماتی دارند که  و  ــرا مشکلات  اج

بحق است.

شرط معافیت از مالیات عایدی 
سرمایه

معاون تجارت و خدمات وزارت صمت 
اینکه ثبت اطلاعات در  با اشاره به 
ماه  دی  از  مالیاتی  مؤدیان  سامانه 
شروع شده و سه ماه نیز برای اتصال 
دو سامانه مؤدیان و جامع تجارت در 
نیاز به  بود، گفت:  نظر گرفته شده 
ثبت اطلاعات فوری در سامانه مؤدیان 
نبوده، بنابراین همین آمار 1۰ درصدی 

نیز آمار خوبی است.
وی با اشاره به سوء تفاهم درباره مالیات 
بر عایدی سرمایه، بیان داشت: نه تنها 
عایدی  مالیات  مشمول  طلا  اصناف 
سرمایه نشده اند، بلکه در مصوبه اخیر 
مجلس مقرر شده اگر مردم نیز طلای 
خود را به واحد صنفی دارای مجوز و 
متصل به سامانه بفروشند، هر زمان 
و با هر قیمتی باشد از مالیات عایدی 

سرمایه معاف است.

مزیت راه اندازی پنجره واحد
معاون وزیر صمت با بیان اینکه نیازی 
به ثبت آنی معاملات در سامانه نیست، 
در خصوص ثبت هم زمان معاملات در 
سامانه مؤدیان و سامانه جامع تجارت، 

اظهار داشت: با راه اندازی پنجره واحد 
به کمک نرم افزارهای نصب شده در 
واحدهای صنفی یا شرکت های معتمد 
سازمان امور مالیاتی و وزارت صمت، 
پنجره  یک  در  تنها  ــات  ــلاع اط ثبت 
بار انجام می شود.  واحد و فقط یک 
همچنین ارسال یک طرفه اطلاعات 
بین دو سامانه، با اصول اولیه فناوری 
اطلاعات در تضاد است و همواره اتصال 
سامانه ها دو طرفه است. واحدهای 
نکنند،  توجه  حرف ها  این  به  صنفی 
چراکه گزینه های متعددی برای ثبت 
اطلاعات دارند و تا پایان روز فرصت 

دارند اطلاعات را ثبت کنند.
معاون تجارت و خدمات وزارت صمت 
ضوابط  ــرای  اج در  اینکه  بر  تأکید  با 
ندارد،  تبعیضی بین اصناف وجود 
گفت: با توجه به ویژگی های هر گروه 
با صنف  کالا، دستورالعمل هر صنف 
دیگر تفاوت دارد و این به معنی تبعیض 
در  اینکه  کما  نیست.  اصناف  میان 
سختگیری های  طلا  صنف  ضوابط 
بیشتری نسبت به سایر اصناف شده 

بود.
این جلسه در مورد  گفتنی است در 
ــت اطلاعات در  ــب ــره واحد ث ــج ــن پ
الزام ثبت موجودی  سامانه ها، رفع 
اولیه طلا بجز واردات، صادرات و 
تولید طلای خام و رفع الزام ثبت آنی 

اطلاعات توافق شد.

روند تجارت طلا شفاف می شود
توافقات جدید طلافروشان با وزارت صمت

سامانه  جدیدی تحت عنوان 
سامانه یکپارچه عرضه خودروهای 
برقی راه اندازی شد که متقاضیان، 
می توانند برای ثبت نام و دریافت 
خودرو برقی از ۳۰ اردیبهشت تا ۵ 

خرداد اقدام کنند.
ــه  ــان ــام ــر س ــدیـ طبق اعلام مـ
یکپارچه خودروها، برای عرضه 
ــای برقی،  ــ ــودروه ــ و فروش خ
 سامانه ای جدید به نشانی 
https://evauto.ir راه اندازی 
شده که متقاضیان خودروهای 
در  می توانند  آن  طریق  از  برقی 
طرح های پیش رو برای عرضه 

خودروهای برقی مشارکت کنند.
ــا راه اندازی سامانه  همزمان ب
ــای  ــودروهـ ــه خـ ــرض یکپارچه ع
برقی، اولین اطلاعیه این سامانه 
برای طرح فروش این خودروها 
بارگذاری و طرح فروش مذکور 

اطلاع رسانی شده است.
متقاضیان شرکت در این طرح از 
تا چهارشنبه  اردیبهشت ماه   2۷
ــرداد ماه(  هفته جاری )دوم خـ
ــد که یکی از  ــن امکان را دارنـ ای
حساب های بانکی خود نزد شعب 
بانک های واجد شرایط را به نام 
خودرو برقی وارداتی وکالتی کرده 
و وجه 1۰۰ میلیون تومانی را در این 
حساب وکالتی خود مسدود کنند.

ضرورت طی سه مرحله
عرضه  فرایند  که  ــت  اس گفتنی 
خودروهای برقی وارداتی همچون 
طرح های سابق فروش خودروهای 
وارداتی، در سه مرحله انجام 
ــد شد؛ در گام نخست،  ــواه خ
متقاضی باید جهت تعریف حساب 
وکالتی به نام خودرو برقی وارداتی 
1۰۰ میلیون  ــردن وجه  و بلوکه ک
تومانی در این مرحله اقدام کرده و 

سپس با مراجعه به سامانه عرضه 
خودروهای واردتی، محصول مورد 
نظر خود را از سبد محصولات عرضه 

شده، انتخاب کند.
ز  ا ــس  ــ پـ  ، م و د ــه   ــلـ ــرحـ مـ ر  د
ــان ثبت نام، اولویت بندی  ــای پ
ــام کنندگان در حضور  ــبت ن ث
خواهد  انجام  نظارتی  نهادهای 
شد و سپس، اطلاعات متقاضیان 
کننده  عرضه  شرکت های  ــرای  ب

خودرو برقی ارسال می شود.
ــهایت در مرحله  سوم،  ن در 
عرضه کنندگان خودرو در جهت 
ارسال ارسال دعوتنامه برای عقد 
قرارداد با خریداران و واریز وجه 

خودرو، اقدام خواهند کرد.

برداشت وجه از حساب به 
منزله ابطال

ــرای  ــال دعوتنامه ب ــ ــس از ارس پ
عرضه کننده،  توسط  مشتریان 
مشتری حداکثر ظرف مدت پنج 
روز فرصت دارد که وجه خودرو را 
به حساب شرکت واردکننده خودرو 
واریز کند؛ بدیهی است عدم واریز 
وجه در هر یک از مراحل ذکر شده 
و حداکثر تا پنج روز پس از فراخوان 
صورت گرفته، به منزله انصراف از 
طرح بوده و متقاضی به طور کلی 
از اولویت بندی سامانه خودروهای 

وارداتی حذف خواهد شد.
از معامله  انصراف  امکان  البته 
توسط مشتریان در سامانه، تا زمان 
انعقاد قرار داد نهایی با واردکننده 
ــودرو، وجود دارد و مشمول  ــ خ

جریمه نخواهد شد.
شایان ذکر است که وجه مسدود 
جهت  وکالتی  حساب  در  ــده  ش
تا زمان  بایستی  اولیه،  ثبت نام 
ــلام نتایج قطعی و بارگذاری  اع
یل  وفا پر در  تخصیص  وضعیت 
ثبت نام کنندگان، در حساب 
ــی بماند؛  ــاق مذکور مسدود ب
برداشت وجه از این حساب به 
منزله ابطال ثبت نام تلقی خواهد 

شد.
افتتاح  که  داشت  نظر  در  باید 
حساب وکالتی و ثبت نام اولیه، به 
صورت قطعی، به منزله تخصیص 
ــود؛ چراکه  ــ ــخواهد ب خودرو ن
تخصیص مطابق با میزان عرضه 

صورت خواهد گرفت.
بر اساس این گزارش، اولین طرح 
ــروش خودروهای برقی، نیمه  ف
اردیبهشت ماه و از طریق همان 
سامانه یکپارچه عرضه خودروهای 
وارداتی و صرفاً برای ثبت نام 
ثبت نام  ل  و ا مرحله  ن  کنندگا
خودروهای وارداتی )اسفند ماه 

1۴۰1( اجرایی شد.

شرایط ثبت نام و عرضه خودروهای برقی
متقاضیان ۱۰۰ میلیون تومان بلوکه کنند

خودروبازار

عکس: ایران



وزیر راه و 
شهرسازی: به 

افزایش سرعت 
سیر قطارهای 

باری نیاز 
داریم؛ برای 

این کار نیازمند 
سرمایه گذاری 

هستیم و 
با توجه به 

محدودیت های 
منابع مالی در 
دولت نیازمند 
حضور بخش 

خصوصی 
هستیم که 

در این راستا 
مکانیزم های 

تشویقی 
جدیدی 

را طراحی 
کرده ایم

بزرگ ترین مولدسازی در زمینه جوانی جمعیت
وزیر راه و شهرسازی از تأمین ۷۰ هزار میلیارد تومان برای زمین های واگذاری شده به 
متقاضیان طرح جوانی جمعیت خبر داد و گفت: یکی از بزرگ ترین مولدسازی های 

کشور در زمینه جوانی جمعیت رقم خورده است.
بذرپاش گفت: تاکنون به تعداد زیادی از خانواده های چندفرزندی، به منظور اجرای 

قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت، زمین رایگان واگذار شده است.
وزیر راه و شهرسازی در ادامه تأکید کرد: تأمین زمین مورد نیاز طرح جوانی جمعیت و 
انجام اقدامات آماده سازی آنها و تقدیم به متقاضیان حدود ۷۰ همت منابع مالی نیاز 
داشت که انجام شد و یکی از بزرگ ترین مولدسازی های تاریخ کشور در بحث جوانی 

جمعیت رقم خورد و برای تأمین زمین و عرضه به متقاضیان در سال جاری به مقدار 
سال ۱۴۰۲ و بیشتر هدف گذاری شده است. ۷۵ هزار متقاضی طرح جوانی جمعیت 

زمین دریافت کردند و در تلاش هستیم تا زمین هر یک از متقاضیان تحویل آنها شود.

ـــرش بـ

تجهیز مبادی ورودی 
بندر امام  خمینی)ره( 

به فناوری تشخیص 
ایکس ری

 سامانه خودنویس 
طی روزهای آینده 

عملیاتی می شود

 )x-ray(ــاه ایکس ری ــگ ــت دس
چمدانی با هدف ارتقای امنیت 
پایدار به همت کارشناسان واحد 
فنی و نگهداری در محل دروازه های 
امام  بندری  مجتمع  ورودی 
 خمینی)ره( نصب و راه اندازی شد.
محمد نظری، معاون فنی و 
نگهداری این اداره کل از تجهیز 
مبادی ورودی منطقه ویژه 
اقتصادی بندر امام خمینی)ره( 
به فناوری تشخیص ایکس ری 
دستگاه های  گفت:  و  داد  خبر 
ایکس ری و دوربین های تحت 
شبکه به عنوان ابزاری با کاربردهای 
متنوع جهت تشخیص هویت و 
امنیت هنگام ورود و خروج اشیا و 
شناسایی افراد ناشناس به منظور 
برقراری امنیت پایدار در اماکن 
حساس و راهبردی به کار گرفته 

می شوند.
نظری در ادامه افزود: با توجه به 
اهمیت نصب دستگاه های مذکور 
در نقاط بازرسی، برخورداری از 
این فناوری به منظور تأمین امنیت 
بیشتر در این مجتمع بزرگ بندری 
اشیای  ورود  احتمال  کاهش  و 
غیرمجاز به بندر در مبادی ورودی 
بندری جهت نصب در دروازه های 
کامیون رو و سواری رو در دستور کار 

این معاونت قرار گرفت.
معاون فنی و نگهداری با اشاره 
به مزیت های سیستم هوشمند 
دوربین های ایکس ری از جمله 
ــای ممنوعه،  ــیـ تشخیص اشـ
امنیتی،  تهدیدات  از  پیشگیری 
ــرات،  ــف ــت تردد ن ــرع بهبود س
ــا وضوح بالا و  ــرداری ب ــر ب ــوی ــص ت
امکان ذخیره تصاویر، خاطرنشان 
کرد: این دو دستگاه طی مدت 
یک سال تهیه، نصب و اجرا شد و 
اکنون در اماکن مذکور در مرحله 

بهره برشداری قرار دارد.
ــود، پروژه  ــی شـ ــان مـ ــش ــرن ــاط خ
نصب و راه اندازی دو دستگاه 
ــورداری از  ــرخـ ــرای بـ ــس ری بـ ــک ای
عنوان  به  و  اطمینان  قابلیت 
مکمل سامانه های پایشی متعدد 
اجرا شده و ارتقای ضریب ایمنی 
خروجی  و  ورودی  ــادی  ــب م در 
منطقه ویژه اقتصادی بندرامام 
خواهد  دنبال  به  را  خمینی)ره( 

داشت.

مشاور وزیر راه و شهرسازی گفت: 
از خردادماه سامانه خودنویس 
ــد ثبت قرارداد ها  تکمیل و رون

کامل تر می شود.
اینکه  بیان  با  ساسانی  مهدی 
از زمان راه اندازی سامانه 
یافتن  بهبود  شاهد  خودنویس 
هستیم،  مسکن  ــاره  ــ اج ــازار  ــ ب
گفت: از بهمن ماه سال گذشته 
تمامی مشاوران املاک به این 
ــد که  ــده انـ ــه متصل شـ ــان ــام س
خوشبختانه با اجرای کامل این 
طرح، معاملات مسکن به صورت 

کامل شفاف شده است .
ــزود: بازار اجاره مسکن  وی افـ
با  همزمان  سامانه  این  با  قطعاً 
نزدیک شدن به فصل نقل و 
انتقالات و جابه جایی مستأجران 
آرام تر شده و این سامانه می تواند 
ــادی از هزینه های  ــ بخش زیـ
جابه جایی مستأجران را کاهش 
بسیاری  گفت:  ساسانی  ــد.  ده
از مستأجران پیش از راه اندازی 
این سامانه هزینه  زیادی را به 
مشاوران املاک می دادند تا کد 
رهگیری دریافت کرده یا قرارداد 
با  اما همزمان  را تمدید کنند، 
راه اندازی این سامانه به طور 
قطع این هزینه ها صفر شده و 
ــرارداد را  متقاضیان می توانند ق
رایگان  بصورت  سامانه  این  در 

ثبت کنند.
ــر راه و شهرسازی  ــاور وزیـ ــش م
تأکید کرد: طی چند هفته آینده 
ــده و  ــن سامانه تکمیل تر ش ای
قرارداد های خرید و فروش هم 

در آن ثبت خواهد شد.

اخبار
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یازدهمین نمایشگاه بین المللی حمل ونقل 
ــی و ۵  ــل ــا حضور ۱۰۰ شرکت داخ ریلی ب
ــای چین،  ــوره ــش ــت خارجی از ک ــرک ش
روسیه، هند و آذربایجان روز گذشته در 
نمایشگاه بین المللی تهران شروع به کار 
روسیه،  چین،  کشور   ۱۴ همچنین  ــرد.  ک
ترکیه، هند، قزاقستان، ازبکستان، ویتنام، 
قرقیزستان،  تاجیکستان،  پاکستان، 
آذربایجان، ترکمنستان، امارات و عربستان 
به عنوان بازدیدکننده خارجی در نمایشگاه 

حضور دارند.
در این نمایشگاه از بلوکه موتور لکوموتیو 
GM تولید داخل مدل GT26 داخلی سازی 
میکروپروسوری  کنترل  سیستم  و  شده 
لکوموتیو )LCS( داخلی سازی شده 
رونمایی خواهد شد. همچنین همزمان 
با برگزاری نمایشگاه، پانزدهمین اجلاس 
رؤسای راه آهن کشورهای عضو اکو و نهمین 
هماهنگی  شورای  ریلی  کمیته  نشست 
حمل ونقل ترانزیت اکو با حضور ایران 
پاکستان،  آذربایجان،  ترکیه،  کشور   8 و 

قزاقستان،  تاجیکستان،  ترکمنستان 
قرقیزستان و ازبکستان برگزار خواهد شد. 
بنابر این گزارش در یازدهمین نمایشگاه 
صنایع،  ریلی،  حمل ونقل  بین المللی 
تجهیزات و خدمات وابسته، رونمایی از 
GM تولید داخل  بلوکه موتور لکوموتیو 
مدل GT26 داخلی سازی شده و سیستم 
 )LCS( کنترل میکروپروسوری لکوموتیو

داخلی سازی شده انجام خواهد شد.

ورود بخش خصوصی به حوزه ریلی
توسعه حمل و نقل ریلی در ناوگان و خطوط 
به منظور رشد پایدار اقتصادی در برنامه های 
ششم و هفتم توسعه مورد تأکید قرار گرفته 
ــت. در برنامه ششم توسعه، رشد 3۰  اس
درصد حمل بار و مسافر پیش بینی شده 
بود اما محقق نشد. دولت سیزدهم در 
کنار توسعه صنعت حمل و نقل ریلی، رشد 
ترانزیت را نیز جزو راهبرد اقتصادی قرار داد 
و برای این اهداف، سرعت بخشی به تکمیل 
شبکه سراسری بخصوص خطوط ترانزیتی 
برای تکمیل کریدورهای شرقی-غربی و 
مختلف  برنامه های  با  شمالی-جنوبی، 
در حال انجام است. ورود سرمایه بخش 
خصوصی یکی از این اهداف است. مهرداد 

بذرپاش، وزیر راه و شهرسازی با اشاره به 
این برنامه ها توضیح داد: سرعت سیر کالاها 
در شبکه ریلی باید افزایش پیدا کند که این 
موضوع به سرمایه گذاری های قابل توجهی 
نیاز دارد و با وجود محدودیت های منابع 
دولت، این مهم با مشارکت بخش خصوصی 

امکان پذیر خواهد بود.
وزیر راه و شهرسازی با اشاره به اینکه در این 
زمینه چاره ای جز ورود بخش خصوصی 
نداریم و به این منظور در حال طراحی 
مکانیزم های تشویقی هستیم، گفت: در 
بخش توسعه ناوگان مشوق هایی در قالب 
بانکی  تسهیلات  همچنین  و  نفت  تهاتر 
خصوصی  بخش  ناوگان  توسعه  به منظور 
تدارک  دیده  شده است که در همین راستا 
شاهد افتتاح تعدادی از واگن ها در ماه های 

گذشته بودیم.
وی ادامه داد: در حوزه واگن های باری کمبود 
خاصی در کشور وجود ندارد، با این  حال 
وزارت راه و شهرسازی به دنبال واگذاری 
ــن به بخش خصوصی  ــاری راه آهـ بخش ب
است؛ چرا که این بخش علاوه بر سودآوری 
برای بخش خصوصی می تواند پیامدهای 
بسیار مثبتی را برای کشور به همراه داشته 

باشد.

بذرپاش تصریح کرد: در بخش مسافری 
اما به دلیل عدم سوددهی کافی، استقبال 
بخش خصوصی کمتر است، در این زمینه 
دولت نیز ملاحظات قیمتی خاص خود 
را دارد؛ اما در تلاشیم تا حد وسط را برای 
قیمت بلیت ها در نظر بگیریم تا هم مردم 
هم  و  شوند  منتفع  بخش  این  منافع  از 

شرکت ها ضرر نکنند.
وی ادامه داد: همکاری صنعت راه آهن با 
بخش خصوصی در دستور کار است و توفیق 
این صنعت که به توفیق اقتصادی کشور 
و مردم منجر می شود، با مشارکت بخش 

خصوصی ممکن خواهد بود.

 توافق وزارت راه و صمت 
برای واردات واگن مسافرتی

کمبود واگن مسافری و فرسودگی واگن های 
موجود از مهم ترین مشکلات حمل و نقل 
ریلی کشور است. برای کاهش مشکلات 
این بخش، وزیر راه و شهرسازی از توافق 
با وزارت صمت برای رفع موانع واردات 
واگن مسافری خبر داد و گفت: اگر ظرفیت 
داخلی جواب ندهد از ظرفیت واردات 

استفاده خواهیم کرد.
وی با تأکید بر اینکه باید بار را از بخش 

واگذاری حمل بار ریلی به بخش خصوصی
 پرداخت مشوق به سرمایه گذاران بخش خصوصی در حوزه ریلی و طراحی مکانیزم های تشویقی 

برای ورود بخش خصوصی به صنعت ریلی در دستور کار دولت قرار گرفته است

جاده ای به بخش ریلی منتقل کنیم، گفت: 
لازمه این کار ارائه مشوق است. این اقدام 
باعث ایمنی بیشتر در جاده ها می شود، چرا 
که یکی از دلایل اصلی تصادفات جاده ای 

تردد خودروهای تجاری است.
وزیر راه و شهرسازی با اشاره به ضرورت 
افزایش سرعت سیر قطارهای باری اضافه 
کرد: برای این کار نیازمند سرمایه گذاری 
ــه محدودیت های  ــا توجه ب هستیم؛ ب
حضور  نیازمند  دولت  در  مالی  منابع 
بخش خصوصی هستیم که در این راستا 
مکانیزم های تشویقی جدیدی را طراحی 

کرده ایم.
ــه تسهیلات  بذرپاش از تهاتر نفت و ارائ
تشویقی به عنوان برنامه های وزارت راه و 
شهرسازی در این زمینه نام برد و با یادآوری 
اینکه در حوزه واگن مسافری پیشنهاد 
تأمین ۵۰۰ واگن را قبلاً ارائه کرده بودیم، 
اظهار کرد: در حوزه لکوموتیو نیز تا جایی 
که امکان داشته باشد، واگذاری انجام 

خواهد شد.
وی با اشاره به اینکه به دلیل سودده نبودن 
تمایل  بخش مسافری، بخش خصوصی 
به حضور در آن دارد، گفت: در  کمتری 
بخش قیمت بلیت قطار با توجه به اینکه 
اقشار کم بضاعت از این وسیله حمل و نقل 
استفاده می کنند ملاحظات قیمتی را برای 

تعرفه گذاری کنیم.

رشد 58 درصدی ترانزیت
وزیر راه و شهرسازی در بخش دیگری از 
اظهاراتش با بیان اینکه امسال رشد ۵8 
درصدی را در ترانزیت جاده ای داشته ایم، 
از رشد ترانزیت ریلی در سال ۱۴۰۲ خبر داد و 
گفت: با توجه به تقاضای روزافزون در بنادر، 
باید زیرساخت های این بخش را توسعه 
دهیم تا بتوانیم تقاضاها را پاسخگو باشیم.

 حضور شرکای خارجی 
در طرح قطار پرسرعت تهران - مشهد

وزیر راه و شهرسازی در خصوص راه اندازی 
قطار پرسرعت تهران - مشهد نیز گفت: این 
طرح نیازمند سرمایه گذاری سنگین است 
و علاوه بر تمهیدات مالی، باید چگونگی 
توافق با شرکای خارجی آن دیده شود که 
در این زمینه توافقات خوبی را شاهد بوده 
و منابع مالی خوبی نیز برای آن تدارک دیده 

شده است.
ح قطار پرسرعت تهران  وی ادامه داد: طر
- اصفهان نیز با آنکه از نظر فاینانس قدری 
دچار مشکل شده بود، اما اکنون در حال 

اجراست.
بذرپاش در خصوص خط ریلی رشت - 
آستارا گفت: عملیات تملک زمین آن در 
حال اجراست و توافقات لازم بین دو کشور 
ایران و روسیه انجام شده و قرارداد ابلاغ 
شده است و دو کشور در پیشبرد این طرح 

کاملاً مصمم اند.
بذرپاش با بیان اینکه زمان سیر کالا از 
جنوب به شمال کشور در کریدور شمال 
- جنوب به یک سوم کاهش یافته است، 
تصریح کرد: باید زیرساخت ها را افزایش 
دهیم. در این زمینه باید خطوط ریلی تک 
خطه را دو خطه کنیم که با این کار باز هم 
شاهد کاهش زمان سیر بار از جنوب کشور 

به شمال خواهیم بود.
وی ادامه داد: در بخش توسعه ناوگان 
مشوق هایی در قالب تهاتر نفت و همچنین 
تسهیلات بانکی به منظور توسعه ناوگان 
بخش خصوصی تدارک دیده شده است 
که در همین راستا شاهد افتتاح تعدادی از 

واگن ها در ماه های گذشته بودیم.
رونمایی از نخستین لکوموتیو تولید داخل

میعاد صالحی، مدیرعامل شرکت راه آهن 
نیز در آیین افتتاح یازدهمین نمایشگاه 
یکی  گفت:  ریلی  حمل ونقل  بین المللی 
از گلوگاه های اصلی صنعت ریلی موضوع 
فناوری و تکنولوژی است با این حال در 
چند سال گذشته شرکت های دانش بنیان 

داخلی رشد بسیار خوبی داشته اند.
معاون وزیر راه و شهرسازی با بیان اینکه 
بزودی خبرهای خوبی از این حوزه خواهیم 
داشت، ادامه داد: در زمینه خودکفایی 
در حوزه های لکوموتیو بویژه موتور به 

دستاوردهای خوبی دست یافته ایم.
صالحی بیان کرد: در سال ۱۴۰3 با توجه 
به شعار سال و احکام برنامه هفتم تلاش 
می کنیم تا نهضت احیای خطوط متوقف را 
با کمک مردم به پیش ببریم و در این راستا 
۵۰ لکوموتیو متوقف را به مزایده گذاشته تا 

آنها را احیا کنیم.
وی گفت: دست کم ۲۰ سال در حوزه 
لکوموتیو که یکی از مهم ترین گلوگاه های 
حوزه ریلی است غفلت داشته ایم، با این 
حال در سال  جاری تلاش می کنیم از محل 
تبصره ۱8 و ماده ۱۲ قانون، تهاتر نفت و 
مشارکت بخش خصوصی این گلوگاه را رفع 

و برطرف کنیم.
وی به رونمایی از لکوموتیو تولیدی بخش 
ــاره و ابراز  ــ خصوصی هفته گذشته اش
امیدواری کرد: بخش زیادی از مشکلات با 

توان داخلی حل و فصل شود.

ترابری

قانون ساماندهی بازار مسکن و اجاره که قرار 
است بزودی اجرا شود، بخش های مختلفی 
دارد که در کنار حمایت از متقاضیان مسکن 
و مستأجران، برای مالکان و صاحبخانه ها هم 
مشوق هایی در نظر گرفته که شرط دریافت 
این مشوق ها، رعایت این قانون در تعیین 

میزان افزایش اجاره بها است.
بر اساس قانون ساماندهی بازار مسکن و 
اجاره، تعیین اجاره بها بر اساس ضوابط است 
و چهارچوب هایی برای افزایش میزان سالانه 

اجاره بها در نظر گرفته می شود.
طبق ماده ۷ قانون ساماندهی بازار زمین و 
مسکن اگر نرخ تورم عمومی برخی از استان ها 
بیش از 3۰ درصد باشد، وزارت راه و شهرسازی 
می تواند از طریق شورای عالی مسکن، نرخ 
افزایش اجاره بها را تعیین کند. در یکی از 
تبصره ها نیز به این موضوع اشاره شده که اگر 
موجری سقف افزایش اجاره بها را رعایت نکند، 
مستأجر حق دارد با گذشت ۵ سال که از آن 
ملک بلند شده، برای دریافت مابه التفاوت 
شکایت کند. البته قراردادهایی که پس از 
تصویب قانون منعقد شوند، شامل این قانون 
خواهند شد. از سوی دیگر  ابزارهای تشویقی 
در نظر گرفته شده برای موجران و مزایایی 
برای معافیت های مالیاتی از درآمد اجاره در 
این قانون در نظر گرفته شده است. در مقابل 
اگر صاحبخانه ها سقف تعیین شده برای 
اجاره بها را رعایت کنند، از معافیت مالیات 
بر اجاره برخوردار خواهند شد. صاحبخانه ها 
همچنین از مشوق های دیگری مانند معرفی 
به بانک برای دریافت وام تعمیرات واحد خود 
می توانند بهره ببرند. همچنین اگر موجری، 
خانه خود را در اختیار خانوارهای تحت 

پوشش کمیته امداد یا بهزیستی قرار دهد، 
شامل ۱۰۰ درصد معافیت مالیاتی خواهد شد. 
همچنین اگر موجری به افرادی که کارگر یا 
کارمند تأمین اجتماعی هستند، اجاره دهد تا 
سقف معافیت بر حقوق مستأجر، از پرداخت 
مالیات معاف خواهد شد. اگر موجری با 
مستأجر قرارداد ۲ تا 3 ساله ببندد به ترتیب 
۷۰ تا ۱۰۰ درصد از معافیت های مالیات بر درآمد 

اجاره بهره مند خواهد شد.
به اعتقاد فعالان بازار مسکن، پرداخت این 
مشوق ها، تأثیر مثبت بر بازار اجاره و جلوگیری 
از رشد بی ضابطه قیمت اجاره خواهد داشت.

 ارسال اطلاعات ۱۲۰ هزار خانه خالی 
به سازمان امور مالیاتی

ح های تشویقی برای  همزمان با اجرای طر
حمایت از مستأجران، افزایش عرضه مسکن 

به بازار هم در حال اجراست که شناسایی 
خانه های خالی به بازار بخشی از این برنامه 
است. در این خصوص مدیرکل دفتر اقتصاد 
مسکن گفت: تاکنون اطلاعات ۱۲۰ هزار خانه 
خالی در اختیار سازمان امور مالیاتی قرار 

گرفته که برای آنها برگه مالیاتی صادر شد.
ابوالفضل نوروزی با اشاره به اینکه شناسایی 
خانه های خالی از طریق سامانه املاک و 
اسکان انجام می شود، گفت: تاکنون اطلاعات 
۱۲۰ هزار خانه خالی در اختیار سازمان امور 
مالیاتی قرار گرفته  که برای آنها برگه مالیاتی 

نیز صادر شد.
نوروزی درباره اینکه چه خانه هایی به عنوان 
خانه خالی مشمول مالیات می شوند، افزود: 
همه خانه هایی که بیش از ۱۲۰ روز خالی 
باشند، اطلاعات آنها به سازمان امور مالیاتی 
ارسال می شود و مالکانی که اطلاعات ملک 

خود را در سامانه ملی املاک و اسکان ثبت 
نکردند هم در زمره خانه های خالی، اطلاعات 

آنها به سازمان امور مالیاتی ارسال می شود.
وی در خصوص میزان مالیات خانه های خالی 
نیز خاطرنشان کرد: بر اساس قانون در سال 
اول معادل ۶ برابر مالیات بر درآمد اجاره و در 
سال دوم ۱۲ برابر و سال سوم ۱8 برابر خواهد 
بود و اگر فردی ۵ خانه خالی داشته باشد، این 
رقم دو برابر می شود که عدد قابل توجهی 
ــوروزی در مصاحبه با صداوسیما با  است. ن
اشاره به اینکه سیاست دولت از مالیات بر 
خانه های خالی درآمدزایی نیست بلکه تنظیم 
بازار مسکن است، تصریح کرد: اگر خانه های 
خالی موجود در کشور به بازار مسکن عرضه 
شود، به بخش مهمی از تقاضا در این بازار 
پاسخ داده می شود که می تواند منجر به ثبات 

و آرامش در این بازار شود.

شرایط معافیت صاحبخانه ها از مالیات بر اجاره
شرایط معافیت از مالیات بر اجاره، بر اساس قانون ساماندهی بازار زمین، مسکن و اجاره در قانون ساماندهی 

بازار مسکن و اجاره اعلام شد

بازار اجاره

 مدیرعامل سازمان ملی زمین و مسکن با بیان اینکه 
تا تمام کارگران متقاضی مسکن را خانه دار نکنیم، 
آرام نمی نشینیم، گفت: تاکنون برای ساخت ١۴٠ 
هزار واحد مسکن کارگران زمین تأمین و به مدیران 

صنایع ارائه شده  است.
 ارسلان مالکی، درباره آخرین وضعیت مسکن 
کارگران و اینکه کدام پیمانکاران می توانند از این 
ظرفیت برای کارگران مجموعه استفاده کنند، اظهار 
داشت: تا کنون برای ١۴٠ هزار واحد مسکن کارگری 
زمین تأمین شده و در هر منطقه ای که بتوانیم زمین 
تأمین کنیم نسبت به ارائه آن برای مسکن کارگران 
اقدام می کنیم، اما این اراضی به پیمانکاران تعلق 
نمی گیرد بلکه اگر مدیران صنایع بتوانند در مناطقی 
که اراضی تأمین شده برای کارگران مسکن بسازند، با 

آنها نهایت همکاری را خواهیم داشت.
وی ادامه داد: البته اگر مدیران صنایع پای کار نیایند 
ــای دیگری برای خانه دار کردن  باز هم از روش ه

کارگران اقدام می کنیم.
 مدیرعامل سازمان ملی زمین و مسکن گفت: 

اعتقاد داریم اگر صنایع پای کار بیایند بهترین روش 
برای خانه دار کردن کارگران است چرا که صنایع 
هم می توانند کارگران را از تسهیلاتی برخوردار کنند 
و هم اینکه در زمینه ایجاد زیرساخت ها مسئولیت 
اجتماعی دارند و می توانند در این امر نیز کمک کنند.
معاون وزیر راه و شهرسازی افزود: همچنین صنایع 
و کارفرمایان می توانند پروژه را مدیریت کنند که این 
نکته بسیار مهمی محسوب می شود، چرا که شاید 
تمام کارگران نتوانند این پروژه را مدیریت کنند اما 
مدیران صنایع می توانند این اقدام را انجام دهند و 
در این صورت با وجود مدیریت مدیران صنایع در 
کنار ارائه تسهیلات، کارگران سریع تر صاحب خانه 
می شوند. این اراضی به صورت رایگان و ٩٩ ساله در 

اختیار کارگران قرار می گیرد.
 مدیرعامل سازمان ملی زمین و مسکن گفت: 
نقطه قوت این اقدام این است که طرح ها را به خود 
ح ها با در نظر گرفتن  کارگران سپرده ایم و تمام طر
پیشنهادها و نکات ارائه شده از سوی مدیران صنایع 

به اجرا می رسد.
وی گفت: در برخی از پروژه ها شهرک سازی خواهد 
شد و قرار بر این است که در الحاق محدوده ها، 
بخشی را برای ساخت مسکن کارگران تفکیک کنیم 

و قرار نیست در بیابان برای کارگران خانه بسازیم.

تمام کارگران متقاضی مسکن 
خانه دار می شوند

عکس: علی محمدی / ایران

عکس: ایرنا

مسکن



وزارت 
جهاد 

کشاورزی 
به دنبال آن 

است تا با 
روی آوردن 

به برخی 
از ارقام 
یا بذور 
پربازده 
برنج از 

جمله در 
نمونه های 
ندا، فجر و 

شیرودی 
میزان 
تولید 

برنج در 
کشورمان 
را افزایش 

دهد

امین محمودی
خبرنگار

گزارش

روستا

خبر

انعقاد تفاهم نامه های 
سه گانه با محوریت 

اقتصاد دریامحور
محوریت  با  تفاهم نامه  سه 
اقتصاد دریامحور با همکاری 
سازمان شیلات ایران، مؤسسه 
جهاد توسعه و شورای عالی 
صنایع دریایی منعقد شد. سه 
تفاهم نامه با محوریت اقتصاد 
دریا محور با عناوین »اجرای فاز 
اول شهر مولد دلیران«، »نوسازی 
ع میگو« و »مزرعه  و بهسازی مزار
ماهی در قفس در سواحل مکران« 
با همکاری سازمان شیلات ایران، 
مؤسسه جهاد توسعه و شورای 
عالی صنایع دریایی منعقد شد. 
اولین تفاهم نامه با موضوع 
اجرای  در  مشترک  همکاری 
فاز اول شهر مولد دلیران بین 
سازمان شیلات، شورای عالی 
صنایع دریایی، مؤسسه جهاد 
توسعه و یک شرکت دانش بنیان 
به ارزش هزار میلیارد تومان، به 
امضای طرفین رسید. تفاهم نامه 
دوم همکاری مشترک در اجرای 
ع  طرح نوسازی و بهسازی مزار
ع  میگو در هزار هکتار از مزار
کشور معرفی شده که بین 
سازمان شیلات، شورای عالی 
صنایع دریایی، مؤسسه جهاد 
توسعه و یک شرکت دانش بنیان 
به ارزش 2 هزار میلیارد تومان 
منعقد شده است. همچنین، 
در تفاهم نامه سوم نیز همکاری 
مشترک در اجرای مزرعه ماهی 
در قفس به ظرفیت ۱۰ هزار تن 
بین سازمان شیلات، شورای عالی 
صنایع دریایی، مؤسسه جهاد 
توسعه و یک شرکت دانش بنیان 

به امضا رسید.
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سید ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور 
در سفر به استان مازندران بر حمایت 
از برنجکاران این استان و رفع موانع 
افزایش تولید تأکید و اعلام کرد که 
راهکارهای رسیدن به خودکفایی 
ــا در  ــرار گیرد ت ــورد بحث قـ برنج مـ
صورت وجود داشتن زمینه های این 

امر مسئولان وزارت جهاد کشاورزی با 
برنامه ریزی های صحیح آن را محقق 

سازند.
محمد علی  اما  خصوص  همین  در 
ــر جهاد کشاورزی در  نیکبخت وزی
گزارش خود عدم تأمین اعتبار لازم 
برای تسطیح و زهکشی شالیزارها، 
عدم سیاستگذاری دقیق در واردات 
برنج در سنوات گذشته، نیاز به 
تأمین بموقع نهاده ها و به روزرسانی 
ابزارآلات و تجهیزات در فرآوری برنج 
را از جمله موانع پیش روی خودکفایی 
در  استراتژیک  محصول  این  تولید 

کشور برشمرد.
به همین دلیل سید ابراهیم رئیسی 
در این جلسه پس از شنیدن نظرات 
ــای جلسه به  ــض و پیشنهادات اع
وزیر جهاد کشاورزی دستور داد تا 
با محاسبه دقیق و به روزرسانی آمار 
میزان نیاز کشور به برنج، میزان 
تولید این محصول در کشور و میزان 
مورد نیاز برای واردات، زمینه لازم 
برای اعمال محدودیت هوشمند در 

واردات برنج را فراهم کند.
همچنین وزیر امور اقتصادی و دارایی 
و رئیس سازمان برنامه و بودجه از 

شدند  مکلف  جمهور  رئیس  سوی 
روش های تأمین مالی برای تقویت 
زیرساخت های مورد نیاز برنجکاران 
ح جامع وزارت جهاد  و اجرای طر
کشاورزی را از منابع داخلی و خارجی 
بررسی و برای جمع بندی و تصویب به 

دولت ارائه کنند.
به همین دلیل برخی از رسانه ها با 
پوشش های گسترده و گزارشات 
مختلف  کارشناسان  با  مصاحبه  و 
را  تا خودکفایی برنج  تلاش کردند 
امر نشدنی تلقی کنند، این در حالی 
است که اولاً امکان خودکفایی برنج 

3 اقدام برای تحقق خودکفایی برنج

در کشورمان وجود دارد و ثانیاً وی 
صرفاً دستور بررسی راهکارهای 
رسیدن به خودکفایی برنج را داده 
است و این امر به معنی این نیست 
که کشورمان از فردا باید به سمت 
خودکفایی در تولید این کالای اساسی 

قدم بردارد.
 

راهکارهای خودکفایی کشور در 
تولید برنج

شمال  در  شالیزارها  زهکشی     
کشور

ــی کشاورزی در سه  با زهکشی اراض
استان شمالی کشور)گیلان، گلستان 
و مازندران( و افزایش یک میلیون 
تنی تولید می توانیم به خودکفایی در 
زمینه برنج نیز برسیم، به طوری که 
در کشور سالانه به سه میلیون و 5۰۰ 
تن برنج نیازمندیم که این استان ها 

می توانند این نیاز را مرتفع کنند.
از طرف دیگر باید ۱.5 میلیون هکتار 
از اراضی کشاورزی زهکشی شود که 
این امر از سال ۱4۰۱ با همکاری وزارت 
جهاد کشاورزی و قرارگاه خاتم در 
حال انجام است و به نظر می رسد با 
تکمیل آن شاهد افزایش بهره وری 
ــاورزی و در نهایت  ــش محصولات ک

رسیدن به خودکفایی باشیم.
 

ــذور و روی آوردن به  ــاح ب    اص
استفاده از بذور پربازده

وزارت جهاد کشاورزی به دنبال آن 
ــت تا با روی آوردن به برخی از  اس
ارقام یا بذور پربازده برنج از جمله 
در نمونه های ندا، فجر و شیرودی 
را  کشورمان  در  برنج  تولید  میزان 

افزایش دهد.
به همین دلیل می توان گفت این امر 
می تواند تا حد زیادی میزان تولید 
برنج در هکتار را افزایش دهد و زمینه 
کاهش قیمت این محصول در بازار را 

نیز فراهم آورد.
 

و  آبخیزداری  عملیات  توسعه     
آبخوانداری

دولت سیزدهم یکی از اصلی ترین 
ــرای بهبود  ــ ــود بـ ــ رویکردهای خ
تولیدات کشاورزی را توسعه عملیات 
آبخیزداری و آبخوانداری قرار داده 
است به طور ی که بد نیست بدانیم 
در حال حاضر 7۰ درصد از آب ناشی 
از بارندگی به صورت تبخیر و آب های 
ج می شود و آب  مرزی از کشور خار
مورد نیاز صنعت، کشاورزی و شرب 
تنها با 3۰ درصد باقیمانده آب باران 

تأمین می شود.
توسعه عملیات  با  حال آن که 
آبخیزداری و آبخوانداری، آب ناشی 
از بارندگی به زیر زمین و سفره های 
زیرزمینی رفته و دیگر تبخیری صورت 
نمی گیرد. به همین دلیل به راحتی 
می توان از این آب برای توسعه 
تولیدات کشاورزی حتی در فصول 

گرم نیز استفاده کرد.
متولی این امر سازمان جنگل ها، 
مراتع و آبخیزداری زیر نظر جهاد 
کشاورزی است که طی سالیان اخیر 

تلاش های زیادی انجام داده است.
 بنابراین می توان گفت خشکسالی و 
تغییرات آب وهوایی در برخی مناطق 
کشورمان نمی تواند مانع خودکفایی 

ایران در تولید برنج شود.

قیمت نامه

قیمت انواع سکه و طا

قیمت )تومان(سکه و طا 
ح جدید )86( 40٫500٫000سکه تمام طر

ح قدیم  37٫900٫000سکه تمام طر
23٫600٫000نیم سکه
14٫900٫000ربع سکه

7٫200٫000سکه گرمی
3٫350٫000طلای 18 عیار
4٫460٫000طلای 24 عیار

14٫515٫000هر مثقال طلا )مظنه تهران(
 2415 $اونس طلا

قیمت انواع روغن موتور

قیمت انواع روغن موتور
)تومان(

365٫000بهران روغن موتور چهار لیتری بهران- سوپر پیشتاز 10-40
10W40 SL 250٫000روغن موتور اسپیدی سوپر پاور 4لیتری

20W50 SL 310٫000روغن موتور بهران سوپر پیشتاز 4لیتری
10W40 SM 590٫000روغن موتور کاسترول مگناتک 4 لیتری

20W50 SL 29٫000روغن موتور خودرو ایرانول 16000، چهار لیتری
50-20W چهار لیتری Super Pishtaz SAE 310٫000روغن موتور خودرو بهران مدل

490٫000روغن موتور خودرو اسپیدی مدل 10W Platinum-40 ظرفیت 4 لیتر
30-5W 580٫000بهران روغن موتور بهران سوپر رانا 4 لیتری

255٫000روغن موتور خودرو اسپیدی مدل 20W Super Power-50 ظرفیت 4 لیتر
555٫000روغن موتور 20w_50 بهران رخش 0.946 لیتری

205٫000روغن موتور خودرو اسپیدی مدل W 20 GOLDEN- 50 حجم 4 لیتر
940٫000روغن موتور ادینول مدل 10W-40 ظرفیت 4 لیتر

10W40 SL 315٫000روغن موتور خودرو ایرانول ریسینگ، چهار لیتری
415٫000روغن موتور خودرو بهتام روانکار مدل Quantic 10W40 حجم 4 لیتر

5W30 ظرفیت 4 لیتری Magnatec Fuel Saver 660٫000روغن موتور خودرو کاسترول مدل
40-10W 610٫000روغن موتور بهران سوپر رانا 4لیتری

92٫000روغن هیدرولیک خودرو کاسپین مدل VG 46 حجم 950 میلی لیتر
285٫000روغن موتور خودرو بهران مدل Taktaz SAE حجم 3.785 لیتر

405٫000روغن موتور خودرو لیکومولی مدل 10W LEICHTLAUF_40 حجم 4 لیتر
395٫000روغن موتور خودرو فلومکس مدل 10w Mega Tech-40 حجم 5 لیتر

)20w50( حجم 1 گالن SE 95٫000روغن موتور سپاهان مدل سوپر اسپیدی
10W40 ظرفیت 4 لیتری Magnatec 410٫000روغن موتور خودرو کاسترول مدل

50-20W 405٫000بهران روغن موتور بهران تکتاز 4 لیتری
405٫000روغن موتور خودرو اسپیدی مدل 5W Super Platinum-30 ظرفیت 4 لیتر

479٫000روغن موتور خودرو موتوسل مدلKangarooW۱۰ _ 4۰حجم 4 لیتر
20W50 ظرفیت 4 لیتری GTX 225٫000روغن موتور خودرو کاسترول مدل

499٫000روغن موتور خودرو پارس مدل سوپر پایا حجم 4 لیتر
40-10W 7000 چهار لیتری Quartz 935٫000روغن موتور خودرو توتال مدل

20W50 SJ 255٫000روغن موتور خودرو ایرانول 12000، چهار لیتری
40-5W 9000 چهار لیتری Quartz 945٫000روغن موتور خودرو توتال مدل

899٫000روغن موتور ادینول مدل Super Light 0540 ظرفیت 4 لیتر
292٫000روغن موتور خودرو پارس مدل پایا ظرفیت 3.785 لیتر

373٫000روغن موتور خودرو کانادا لوبریفنت مدل 10W SN-40 حجم 4000 میلی لیتر
50-20W 285٫000روغن موتور خودرو لیکومولی سه و نیم لیتری

ده نوت بوک پرفروش هفته چهارم اردیبهشت ماه

قیمت )تومان( نام محصول مدل نوت بوک

15٫850٫000 Lenovo Ideapad3 لنوو ایدآپد 3 - کاستوم

35٫100٫000 Asus X515JP ایسوس ایکس 515 جی 
پی ای7

9٫900٫000 A 1 Lenovo Ideapad لنوو ایدآپد 1 ای

22٫400٫000 Surface Laptop GO مایکروسافت سرفیس ای 5

24٫500٫000 i5 5 Lenovo Ideapad لنوو ایدآپد 5 ای 5

32٫200٫000 r160 - 16 Asus VivoBook ایسوس ویوبوک 16

13٫900٫000 3 Lenovo Ideapad لنوو ایدآپد 3 اس ای 5

18٫550٫000 i3 Lenovo v15 لنوو وی15- ای3

14٫900٫000 Asus VivoBook r465 ایسوس آر -465

24٫200٫000 151 -3 Lenovo Ideapad لنوو ایدآپد 3 151

10 تبلت پرفروش هفته چهارم اردیبهشت ماه

قیمت )تومان( نام محصول مدل تبلت

8٫950٫000  Samsung Galaxy tab
A8

سامسونگ گلکسی تب آ8 
رم 3 گیگ

4٫650٫000 Lenovo M8 لنوو ام 8 رم 3 گیگ 32گ

16٫100٫000 wifi 10.2 ipad ایپد 10.2 وای فای 64

7٫600٫000  Samsung Galaxy tab
A7 سامسونگ گلکسی تب آ7

4٫3800٫000 Lenovo tab M7 لنوو تب ام 7

24٫800٫000  Samsung Galaxy tab
Lite S6

سامسونگ گلکسی تب اس 
6 لایت

11٫100٫000  Samsung Galaxy tab
A8

سامسونگ گلکسی تب آ8 
رم 4 گیگ

23٫900٫000 wifi 2022 ipad ایپد 2022 وای فای 64 - رم 
4

5٫600٫000 32g Lenovo M10 لنوو ام 10 32گیگ

12٫850٫000  Xiaomi Redmi Pad
128GB شیائومی ردمی پد

مجری طرح کشاورزی فراسرزمینی، 
مشارکت  و  یی  شناسا ستار  ا خو
شخصیت های حقیقی و حقوقی ایرانی 
فعال مستقر در کشورهای هدف برای 
سرمایه گذاری در این حوزه از سوی اداره 
کل شورای عالی ایرانیان خارج از کشور 
شد. به گزارش وزارت جهاد کشاورزی، 
رضا فتوحی کشت فراسرزمینی را از 
راهکارهای کشورهای مختلف برای 
تأمین محصولات کشاورزی و مواد 
غذایی کشور با توجه به تغییرات 
اقلیمی و محدودیت منابع و جایگزینی 
واردات دانست و افزود: اداره کل شورای 
عالی ایرانیان خارج از کشور می تواند 
مشارکت  و  شناسایی  به  نسبت 
شخصیت های حقیقی و حقوقی ایرانی 
فعال در سرمایه گذاری بخش کشاورزی 
در کشورهای هدف با شرایط خرید 
تضمینی محصولات و بهره مندی از 

مشوق ها طبق آیین نامه و نظام نامه 
کشاورزی فراسرزمینی اقدام کند. 
مجری طرح کشاورزی فراسرزمینی 
اظهار داشت: معرفی افراد مؤثر شورای 
عالی ایرانیان خارج از کشور به عنوان 
مروجان کشاورزی فراسرزمینی برای 
سرمایه گذاری بخش خصوصی ایرانی 
در کشورهای هدف با همکاری وزارت 
جهاد کشاورزی در راستای سیاست های 
ایران در حوزه کشاورزی فراسرزمینی 
خواهد بود. وی تصریح کرد: استحصال 
و شناسایی استعدادهای کشاورزی، 
اطلاعات جامع حقوقی، تجارت 
امکان  بین المللی، فراهم شدن 
استفاده از بانک های اطلاعاتی، ارائه 
برای  ح های تشویقی مناسب  طر
حمایت از ایرانیان متقاضی برای انجام 
کشاورزی فراسرزمینی و ایجاد و تقویت 
روابط مستقیم با ایرانیان خارج از 
کشور به منظور استفاده از توان فکری، 
مالی و تخصص آنها به تحقق و رونق 
کشاورزی فراسرزمینی و امنیت غذایی 

پایدار کمک می کند. 

تغییرات شاخص قیمت تولیدکننده 
صنعتی  مرغداری های  محصولات 
سال۱4۰2 نسبت به سال قبل )تورم 
سالانه( به 57.۸ درصد رسید. به 
غ  گزارش مهر، وضعیت بازار گوشت مر
در 3 ماهه پایانی سال گذشته با تولید 
حدود ۱5۰ میلیون قطعه جوجه ریزی 
در هر ماه با نوسان کمی همراه بود. 
غ  از سوی دیگر، افزایش تولید تخم مر
سبب شد تا بازار این محصول پروتئینی 
جایگزین خوبی برای فرآورده های 
پروتئینی با قیمت بالاتر باشد. سال 
گذشته با افزایش ۱۰۰ هزار تنی تولید 
غ ۱37 هزار تن نیز صادرات  تخم مر
شد. در حال حاضر قیمت هر کیلوگرم 
غ درب مرغداری ها بین 47  تخم مر
هزار و 3۰۰ تومان تا 4۹ هزار تومان 
است. به گفته مدیرعامل اتحادیه 
مرکزی مرغداران میهن، پیش بینی 
می شود میزان تولید امسال به حدود 
یک میلیون و 4۰۰ هزار تن برسد. 
همچنین از این تعداد هدف گذاری 
شده تا بین ۱5۰ تا ۱۶۰ هزار تن تخم 
غ صادر شود. بنابر اعلام مرکز  مر
آمار ایران شاخص قیمت تولیدکننده 

مرغداری های صنعتی کشور در سال 
۱4۰2 به عدد ۱325.5 رسیده که نسبت 
به سال قبل 57.۸ درصد افزایش 
داشته است. در تمامی فصول سال 
۱4۰2، میانگین شاخص های 4 فصل 
منتهی به فصل مورد نظر در مقایسه با 
همین اطلاع در سال قبل با افزایش 
روبه رو بوده به طوری که بیشترین 
تغییرات این شاخص مربوط به فصل 
بهار )۸۸.7 درصد( و کمترین آن مربوط 
به فصل زمستان )57.۸ درصد( است.
تغییرات شاخص قیمت تولیدکننده 
صنعتی  مرغداری های  محصولات 
نسبت به سال قبل )تورم سالانه( 
به 57.۸ درصد رسیده است که در 
مقایسه با همین اطلاع در سال قبل 
)7۶.۶(، ۱۸.۸ واحد درصد کاهش 
داشته است؛ به عبارتی، میانگین قیمت 
دریافتی توسط تولیدکنندگان محصولات 
مرغداری های صنعتی به ازای تولید 
قلم های خود در داخل کشور، در سال 
۱4۰2 نسبت به سال ۱4۰۱، 57.۸ درصد 
افزایش داشته  است. بیشترین افزایش 
مرغداری های  محصولات  شاخص 
صنعتی کشور در این سال نسبت به 
سال قبل مربوط به قلم »جوجه یک 
روزه« )۱۰۰.7 درصد( و کمترین افزایش 
غ خوراکی«  مربوط به قلم »تخم مر

)25.4 درصد( بوده  است.

وزارت جهاد کشاورزی خواستار سرمایه گذاری 
ایرانیان خارج از کشور برای کشت فراسرزمینی شد

تورم سالانه مرغداری ها در سال گذشته کاهشی بود

میزان تولید و واردات برنج چقدر است؟
مصرف سرانه برنج هر ایرانی 36 کیلوگرم است که در این صورت باید 

سالانه 3 میلیون و 60 تن برنج برای مصرف 85 میلیون ایرانی تأمین شود. 
این در حالی است که کارشناسان معتقدند42 کیلوگرم میزان مصرف 

سرانه درست برنج در کشورمان است که سالانه برای تأمین نیاز جمعیت 
کشور باید 3 میلیون و 570 هزار تن در کشور تأمین شود.

از طرف دیگر روز گذشته رسماً اعلام شد که تولید برنج به 2 میلیون و 600 
هزار تن رسیده که این امر به معنای آن است که کشورمان به کمتر از یک 

میلیون تن برنج وارداتی نیاز دارد.
این در حالی است که با ارائه 3 راهکار به نظر می رسد کشورمان علاوه 

بر قطع واردات می تواند به صادرات برنج نیز بپردازد تا از این طریق هم 
کشاورزان سود ببرند و هم از میزان ارزبری ناشی از واردات محصولات 

کشاورزی کاسته شود.

ـــرش بـ

با زهکشی 
اراضی 

کشاورزی در 
سه استان 

شمالی کشور 
و افزایش 

یک میلیون 
تنی تولید 

می توانیم به 
خودکفایی 

در زمینه برنج 
نیز برسیم، به 
طوری که در 
کشور سالانه 

به سه میلیون 
و 5۰۰ تن برنج 
نیازمندیم که 
این استان ها 
می توانند این 
نیاز را مرتفع 

کنند

میلیون تن

3.5

»ایران اقتصادی« راهکارهای بی نیازی کشور از واردات برنج را بررسی می کند
عکس: اتاق اقتصاد
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Iran economy newspaper

فضای مجازی

سامانه جامع 
شناسایی 

بیکاران کشور، 
خاموشی 

چراغ 
جمعیت 

غیرفعال را به 
بازار کار نوید 
می دهد و در 

مقابل رشد 
جمعیت فعال 

و افزایش 
فرصت های 

شغلی را 
فراهم می آورد

رشد ۶.۴ درصدی 
تشکیل تعاونی ها در 

دولت سیزدهم
وزارت  تعاون  امور  معاون 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
از رشد 6.4 درصدی تشکیل 
تعاونی ها در دولت سیزدهم 

خبر داد.
حامد ویس کرمی گفت که در 
دولت سیزدهم، شش هزار 
و 600 تعاونی در کشور تشکیل 
شده که منجر به ایجاد 1۷3 
هزار فرصت شغلی شده است.

معاون تعاون وزیر تعاون، کار 
از تشکیل  و رفاه اجتماعی 
62 تعاونی دانش بنیان با 
نفر   1500 از  بیش  عضویت 
در دولت سیزدهم خبر داد 
و گفت: توسعه تعاونی های 
برنامه های  از  بنیان  دانش 
محوری این معاونت در سال 

است. جاری 
وی درعین حال به هدفگذاری 
1.2 درصدی  افزایش سهم 
تعاون در اقتصاد کشور اشاره و 
خاطرنشان کرد: برنامه دولت 
در بخش تعاون، تقویت منابع 
مالی و تسهیلاتی بخش تعاون 
اساس  همین  بر  و  است 
تفاهمنامه ۸000 میلیارد تومانی 
تعاون وزارت  بین معاونت 
تعاون، بانک توسعه تعاون 
و صندوق ضمانت سرمایه 

گذاری امضا شده است.

خبر

 

 
ایجاد سامانه جامع شناسایی بیکاران، 
زمینه افزایش جمعیت فعال با جذب 
کارجویان را فراهم می کند. محض نمونه 
این سامانه شبکه پایدار و چند منظوره ای 
است که بیکاران را شناسایی کرده و با 
ارائه فرصت های شغلی آنها را برای یافتن 
شغل مناسب ترغیب می کند. از این رو 
بازار کار باید منتظر رونق جمعیت فعال 

با افزایش مشارکت اقتصاد باشد.
براساس آخرین اخبار ارائه شده از وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی، قرار است 

سامانه جامع شناسایی بیکاران بزودی 
راه اندازی شود؛ سامانه ای که در حقیقت 
یک بانک جامع اطلاعاتی حاوی اخبار 
دقیق از وضعیت بازار کار در تمام نقاط 
کشور بوده و اطلاعات آن به صورت برخط 
در اختیار تمام دستگاه های اجرایی 

مرتبط با حوزه اشتغال قرار می گیرد.
این سامانه در واقع از یکی دیگر از 
سامانه های در دست راه اندازی یا ایجاد 
شده حول محور زیست بوم ملی اشتغال 
است که می تواند در ابعاد اقتصادی، 
اجتماعی و فرهنگی در حوزه کار تأثیرگذار 
باشد. همان طور که سامانه رصد ملی 
اشتغال در این مدت، میزان اشتغالزایی 

کشور را رصد کرده است.

وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی طراحی 
این سامانه را از مدت ها قبل آغاز کرده و 
در حال تکمیل زیرساخت های آن است. 
با استفاده از این سامانه می توان افراد 
بیکار، جنسیت، نوع مهارت ها، میزان 
تحصیلات و محل سکونت و زندگی افراد 
بیکار را نیز به طور کامل شناسایی کرد.

عملکرد سامانه شناسایی بیکاران
همانطور که پیشتر گفته شد، این سامانه 
در حقیقت بانک اطلاعاتی جامع بیکاران 
بوده و به صورت شبکه بین دستگاه های 
اجرایی کشور، داده های آن مورد بررسی 

قرار می گیرد.
نحوه ارائه داده ها و تحلیل آن به این 

صورت است که نوع آمایش سرزمینی 
در حوزه کار در همه بخش های فرهنگی، 
اجتماعی و اقتصادی مورد بازنگری قرار 
می گیرد. به طور مثال، در یک استان 
با ظرفیت گردشگری بالا، تعداد و میزان 
بیکاران منطقه شناسایی و براساس آن 
برنامه ریزی صورت می گیرد که چگونه 
از ظرفیت گردشگری و هنری آنجا برای 
اشتغال بیکاران رصد شده، فرصت های 

شغلی ایجاد شود.
بنابر توضیح ارائه شده، گزاره مذکور 
بین  که  آن  مگر  نمی شود،  انجام 
دستگاه های مرتبط با اشتغال همگرایی 

و تبادل نظر وجود داشته باشد.
در حال حاضر بیش از 1۸ دستگاه اجرایی 

بازگشت رونق به بازار کار با احیای جمعیت فعال
سامانه جامع شناسایی بیکاران، آنها را برای یافتن شغل مناسب ترغیب می کند

مرتبط با بازار کار در حوزه ساماندهی 
بیکاران و اشتغالزایی فعالند.

ویژگی های سامانه شناسایی بیکاران
تمایز مهم این سامانه علاوه بر موارد 
گفته شده، این است که در داده های 
ارائه شده از سوی مرکز آمار و بانک 
مرکزی و دیگر مراکز پژوهشی، میزان 
بیکاری و اشتغال در قالب برآوردی تهیه 
و ارائه می شود. این در حالی است که 
این سامانه لحظه به لحظه موارد بیکاری 
در هر منطقه را شناسایی و مورد تحلیل 
قرار می دهد تا براساس تحلیل ها، برای 
اشتغالزایی پایدار بیکاران چاره جویی 
شود. این در حالی است که دیگر مراکز 
آماری تنها متصدی ارائه داده ها هستند.

شبکه پایدار کاربردی و چند منظوره 
با راه اندازی سامانه جامع شناسایی 

بیکاران
بنابراین، این سامانه مثل سامانه های 
رصد اشتغال و جست و جوی اشتغال 
یک شبکه پایدار کاربردی و چند منظوره 

محسوب می شود.
چند منظوره به این دلیل که همزمان 
چند مؤلفه را به پیش می برد. ابتدا 
شناسایی بیکاران هر منطقه، دوم آمایش 
بازار کار مناطق و سوم تعیین راهبرد برای 
اشتغالزایی بیکاران هر منطقه براساس 
استراتژی تعیین شده با استفاده از 
ظرفیت های بالقوه و عملیاتی کردن 
این ظرفیت ها برای اشتغالزایی بیکاران 

. ست ا
تناسب سازی بازار کار با ایجاد بستر 
یکی  شاید  مهارت آموزی  مناسب 
از اصلی ترین گزاره های تحلیلی این 
سامانه خواهد بود. آنجا وقتی که 
بیکاران شناسایی می شوند، ظرفیت های 
منطقه مورد بررسی قرار گرفته و بر 
پایه مؤلفه های گفته شده، وزارت کار با 
همفکری و همکاری دیگر دستگاه های 
اجرایی مرتبط با بازار کار اقدام به تدوین 
و تهیه اطلس الگوی اشتغال برای ارتقای 
مهارت آموزان بیکار یا مهارت آموزی 
بیکاران در قالب همین اطلس برای 

منطقه جغرافیایی مورد نظر خواهد کرد.
به عنوان نمونه می توان منطقه عسلویه 
را در قالب منبع انرژی مثال زد. در این 
منطقه آنچه که حائزاهمیت است، وجود 
استخراج و فرآوری صنایع گاز و پتروشیمی 
غ التحصیلان  فار باید  پس  است. 
دانشگاهی بیکار و دیگر بیکارانی که 
بدون مهارت بوده یا مهارت آنها نیازمند 
مهارت مورد نیاز در این صنایع است را 
آموزش داده و به کار گرفت. از این به بعد 
این منطقه فقط در این راستا اقدام به 
آموزش آکادمیک و مهارت آموزی خواهد 
کرد تا دیگر منطقه با حجم بزرگی از 
بیکاری مواجه نشود. با این اقدام، نیروی 
کار متناسب با بازار کار منطقه ساماندهی 

و مشغول به کار خواهند شد.

اهداف ایجاد سامانه شناسایی 
بیکاران

در این چند دهه اخیر و بویژه در اواخر 
دهه 90 و اوایل دهه اول 1400، آنچه که 
بیش از همه دلهره آور بود، افزایش حجم 
بیکاران بویژه بیکاران دانش آموخته 
دانشگاهی نبود، بلکه افزایش جمعیت 
غیرفعال و کاهش جمعیت فعال کشور 
بود که در دوره همه گیری کرونا افزایش 
یافت، به طوری که هنوز نرخ مشارکت 
اقتصادی به دوران پیش از کرونا بازنگشته 

. ست ا
 میانگین نرخ مشارکت اقتصادی در 25 
سال اخیر حدود 3۸ درصد برآورد شده و 
این برای جامعه ایران بسیار هشداردهنده 
است، چرا که این موضع بیانگر آن است 
که کارجویان تمایلی برای یافتن کار 
نداشته و به طورکلی از چرخه بازار کار 

خارج می شوند.
به همین دلیل یکی از اهداف اصلی این 
سامانه، ایجاد بستر مناسب برای افزایش 
جمعیت فعال و مشارکت آنها در بازار کار 
است که پیشتر در این باره توضیح داده 
شد. بنابراین، سامانه جامع شناسایی 
کشور، خاموشی چراغ جمعیت غیرفعال 
را به بازار کار نوید می دهد و در مقابل 
رشد جمعیت فعال و افزایش فرصت های 

شغلی را فراهم می آورد.

تأمین ۸۰ درصد منابع مالی ساخت نیروگاه ها از طریق 
صندوق توسعه ملی

از  دیگری  پست  در 
اطلاع رسانی  پایگاه 
ی  فضا ر  د لت  و د
مجازی، آمده است: 
وزیر نیرو با اشاره به 
اینکه وضع قوانین 
جدید، سرمایه گذاری 
در صنعت نیروگاهی 
کرده  توجیه پذیر  را 
با   : گفت  ، ست ا
امضای سند همکاری 
وزارت نیرو و صندوق 

توسعه ملی، شرایط برای تأمین مالی و پرداخت تسهیلات به 
سرمایه گذاران صنعت نیروگاهی فراهم شده و تا ۸0 درصد این 
سرمایه گذاری ها از طریق صندوق توسعه ملی اختصاص می یابد. 
»علی اکبر محرابیان« به امضای تفاهم نامه با صندوق توسعه ملی 
ایران در هفته گذشته اشاره و بیان کرد: نیروگاه های جدید در دو 
قالب در حال سرمایه گذاری هستند؛ نیروگاه هایی وجود دارند که 
برق تولیدی خود را به صنایع عرضه می کنند و در قالب ماده چهار 
قانون رفع موانع تولید از صنعت برق جای می گیرند. در این باره 
برای بیش از 15 هزار مگاوات نیروگاه قرارداد منعقد شده است، 
حدود ۷ هزار مگاوات در حال اجرا است و بیش از 1000 مگاوات 
تاکنون سنکرون شده و مابقی به ترتیب وارد شبکه می شود. وی 
تصریح کرد: در طراحی گروه دوم تلاش شده تا سرمایه گذاران 
بتوانند نیروگاه  احداث کنند و در چارچوب بازار با نرخ های جذاب، 

برق تولیدی خود را به مرحله فروش برسانند.

ریزش ادامه دار 
دلار در بازار

 ، یمی کر ضا  علیر
فعال فضای مجازی 
آنچه  عنوان کرد: 
این روزها در بازار 
خ  ر ل  حا ر  د دلار 
دادن است، حتی 
دیگر اصلاح عمیق 
خواند،  نمی توان 
این ظاهراً ریزش 
است. دلار 6۸ هزار 
را رد کرده  تومان 
بود، 12 ظهر امروز 
هزار   5۸ زیر  به 
 . ه سید ر ن  ما تو
قی  تفا ا چنین 
بدون ورود کارساز 
بازارساز، بعید است 

باشد. خ داده  ر

برکناری 1۰ مدیر در استان مازندران
سپهر خلجی، رئیس شورای اطلاع رسانی دولت در فضای مجازی، 
نوشت: گشت ارشاد مدیران وظیفه ارزیابی و تشخیص نسبت 
مدیران با خدمت به مردم را به عهده دارد و در سفرهای استانی 
یکی از بخش های فعال و اثربخش است. گشت ارشاد مدیران بنا 
به درخواست مردم و وعده دولت، مصمم است و در سفر مازندران 

نیز حداقل 10 مدیر را تاکنون در دستور برکناری قرار داده است.

ایران در بین 1۰ کشور دارنده چرخه کامل فضایی جهان
در پست دیگری از پایگاه اطلاع رسانی دولت در فضای مجازی 
درباره پیشرفت صنعت فضایی ایران،  آمده است: از سال ۸۷ 
تا تیرماه سال 1400،  13 پرتاب فضایی صورت گرفت و از دی ماه 
سال 1400 تا سال 1402 نیز 12 پرتاب دیگر انجام شده است. امروز 
ایران جزو 10 کشوری در جهان است که چرخه کامل فضایی شامل 

ماهواره سازی را دارد.

هزینه ۵ میلیارد دلاری دولت برای خاموش کردن ۵۴ مشعل گازی
پایگاه اطلاع رسانی دولت 
به نقل از معاون رئیس 
جمهور و رئیس سازمان 
حفاظت محیط  زیست 
در فضای مجازی، نوشت: 
رویکرد دولت سیزدهم به 
سمت کاهش مازوت سوزی 
است که در این زمینه هم 
از لحاظ زمان و هم حجم 
مازوت در حال حرکت 
برنامه ریزی  و  جلو  به 
هستیم. دولت مردمی 
تنها دولتی است که تا الان 

نه خاموشی داشته و نه در فصول مختلف سال مردم از لحاظ گرما 
و سرما با مشکل مواجه شدند، بعضی اوقات حتماً گزینه هایی که 
مورد استفاده قرار می  گیرد باید به گزینه انتهایی که استفاده از مازوت 
است برسند و گاهی این اتفاق می  افتد، زمانی که شورای عالی امنیت 
ملی موضوعی را تکلیف می  کند، ما هم از لحاظ قانونی مکلفیم که 
به آن عمل کنیم اما با توجه به رویکردی که وزارت نفت در زمینه 
بهینه سازی و کیفی سازی سوخت دارد، کم کم شاهد از سبد خارج 
شدن سوخت های آلاینده خواهیم بود. از وزارت نفت برای 5 میلیارد 
دلاری که تاکنون برای خاموش کردن مشعل های گازی هزینه کرده 
تشکر می  کنیم و امیدواریم این رویکرد بویژه در استان های غرب کارون 
ادامه پیدا کند تا شاهد از بین رفتن مشکلات محیط زیستی ناشی از 

سوختن مشعل های گازی در آن مناطق نباشیم.

 قاچاق می فروشیم، پس مالیات نمی دهیم!
سیدمصطفی موسوی نژاد، فعال فضای مجازی نوشت: در هر جای 
دنیا بروی و بگویی یک صنف رسماً تجمع کردند مقابل سازمان 
مالیاتی کشور و گفتند چون داریم »اجناس قاچاق« می فروشیم 
پس مالیات نمی دهیم، به شما پناهندگی می دهند! کوتاه آمدن در 
مقابل اقدام غیرقانونی تا جایی پیش رفته که وقاحت در یک صنف 
را به این حد رسانده است! از اعتصاب 4 تا فروشنده نترسید. نان 
شب مردم محتاج اینها نیست. با متخلف با شدت برخورد کنید!

تصمیمات مهم دولت برای تحقق مطالبات مردمی
داود منظور، رئیس سازمان برنامه و بودجه در صفحه شخصی خود در 
فضای مجازی، با اشاره به سفر رئیس جمهور به استان مازندران، نوشت: 
تصمیمات عملیاتی درخصوص مطالبات مردمی در استان مازندران گرفته 
شد. وی این تصمیمات را حمایت از شالیکاران و قاعده گذاری برای واردات 
برنج، افزایش ظرفیت و توسعه بنادر استان مازندران، تدوین دستورالعمل 
مولدسازی اموال دولتی بویژه پلاژها و اماکن تفریحی در استان و طرح 

بهره برداری صیانتی از تالاب میانکاله اعلام کرد.

اشتغال

عکس: ایرنا


